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FORORD 

Den opprinnelige intensjonen med dette hovedfagsarbeidet var å 

1 utvikle teiner som mulig fangst-og prØvetakingsredskap for 

dypvannsreke, PandaRun b o h e u l i n  KrØyer. Det viste seg imidlertid 
j 

l at fangstene av denne arten var så beskjedne at det ikke ville 

I bli grunnlag for et brukbart materiale. 

l 
Under fiskeforsgk med reketeiner ble det tatt sporadiske fangster 

av sjØkreps, Nephhopn nohveg icun  L. Dette £Ørte til at det videre 
1 

1 
arbeid ble konsentrert om utvikling av teinetyper for fangst av 

, 1 sjØkreps, samt biologiske undersØkelser av arten. 



I '  
DYPVANNSREKE 

- 1  
1 1. INNLEDNING 

l 
Teinefiske etter reker er kjent blant annet fra Japan (KOJIMA & 

YORITA 1968), vestkysten av Canada og Alaska. 

I Canada og Alaska drives kommersielt teinefiske etter spot-shrimp 

(Pandalun plakycehan), og BUTLER (1963) viser til gjennomsnitts- 

fangster pr. 24 timer fisketid på 0,4 kg i ordinære teiner og O,6 

kg i en forbedret teinetype. ForsØk med teinefiske etter dypvanns- 

reke (Pandalun bahealih) i Alaska ga gode resultater, gjennomsnitt- 

lig 100, maksimalt 600 reker pr. 24 timer fisketid (BARR & 14cBRIDE1967). 

1 
I Norge foregikk det fØrste rekefisket med håver og agn. Dette 

I tradisjonelle isfisket, som hovedsakelig foregikk i   ramm ens fjorden 

er beskrevet av WOLLEBÆK (1903). 

l Innledende teineforsØk blant annet etter dypvannsreke ble utfØrt 

i Bergensområdet i 1975 (HAUGEN, JOHANNESSEN & VALDEI.IARSEN 19769. 

Fangster på 60 reker pr. teine ble tatt, men fangstene besto 

l 
l 

hovedsakelig av blomster-reke (Pandalun monXagui) og fangst- 

resultatene ga ikke grunnlag for kommersielt fiske. 

r 
Flere viktige trekk ved dypvannsrekas generelle Økologi er fremdeles 

-1 ikke klarlagt. Spesielt viktig i fiskerisammenheng er en bedre 

viten om vertikalvandringer og utbredelsesmg5nster for de ulike 

I aldersgrupper. Vi vet at reka holder seg ved bunnen om dagen, men 
I 

1 vandrer opp over bunnen om natta. Utstrekningaav denne vertikal- 

l 
I migrasjonen er lite kjent. Ved hjelp av teiner satt i intervall 

I fra bunnen til overflata påviste BARR (1970) vesentlige vertikal- 

vandringer av dypvannsreke over hele dybdeintervallet (90 m) i 

1 Kachemak Bay, Alaska. 
l 

ForsØk ble gjort med samme teinetype som ble brukt i Alaska 

(McBRIDE BARR 1967) I samt andre teinekonstruksjoner for å under- 

l sØke om denne redskapstypen egnet seg for prØvetaking og fangst av 

reker i norske farvann. 





l 

' 1  - 7 -  

I 
1 Fig. 2. 

1 6 

Gjennomsnittlig antall reker på 

l 
5 agnboksen pr. minutt for ulike 

agntyper. 

i 

' i 
4 B = blindforØk (uten agn) 

K = kvalkjØtt 

VF= vannlØselig fiskemelekstrakt 

l 
3 

KR= krill 

I OR= Ørretfor (formel) 
2 

i PS= pangestinbehandlet sild 

l ( fordØyelsesen zym) 

I 
1 A = akkar 

S = sild 

i 
l 

l 

l 

I l  

2.2 TeineforsØk i akvarium 

j Dette forsØket hadde fØlgende hovedformål: 

1 1) utprØving av 3 ulike teinetyper (type 01, 05 og 11) for å se om 

l disse teinekonstruksjonene rent teknisk egnet seg for fangst av 

reke (Fig. 3, 4 og 5) 

! 2) Il studere rekenes atferd i forhold til teiner 

3) A undersØke betydningen av agn som lokkemiddel i teinene. 

I 
1 ForsØkene ble utfØrt i et PVC-kar (1,5 x 3 x 1 m) med svak sjØ- 

vannsgjennomstrØmning. Ca. 50 reker (carapax lengde 15-25 mm) 

I 
fra et tråltrekk i Raunefiorden ble plassert i karet 2 dØgn fØr 1 I 

forsØket tok til. Video-kamera ble benyttet til atferdsobserva- l 
sjonene. ForsØkene ble utfØrt i mØrke. Lyskilden til video- 1 
kameraet var utstyrt med et rØdfilter. 



Alle mål i cm. 

1) Perspektivskisse 2) Horisontalsnitt i kalvplanet 

A = agnplassering, K = kalv 

Ramme: 10 mm rund 

Kledning: Not (20 mm maskevidde) , 
Opprinnelse: Modifikasjon av amerikansk reketeine. 



I l 24 -1 
i 
I 

l 
i 

Fig. 4. Teinetype 05. Rektangulær "kasseteine" med 2 trakt- 

! formete kalver. Alle mål i cm. 1) Sett fra sida 

1' 2) Sett fra enden A = aynplassering K = kalv 

Ramme: Doble 6 mm tre-lekter, Kledning: Tre-lekter (6mm 

I tykke) m.3-6 mm mellomrom, Kalv: Not (28 mm maskevidde) 

l 
og PVC-r@r. 

Opprinnelse: Modifisert amerikansk reketeine (RONHOLT 

1 1974). 

l 
i '  

i 
i 
l 

1 





I alt 8 forsØk ble utfØrt, derav 4 blindforsØk (uten agn). Rekenes 

atferd ble observert omkring teina, i inngangsfasen, inne i teina 

og i utgangsfasen (unnslipping). Som under agnforsØka var de 

fleste rekene bunnslått ved forsØks-start. De fleste bevegelser 

mot teina virket tilfeldige. Ved sammenstØt med teineveggen 

reagerte rekene med å sprette tilbake ved slag med halen. Inngang 

(og utgang) av teineåpning (kalv) så i de fleste tilfelle ut til å 

avhenge av at rekene tilfeldigvis svØmte rett inn i (ut av) kalv- 

åpningen. Dette atferdsmgnsteret er illustrert i Fig. 6. 

Fig. 6. Reke-atferd i forhold til teine 05 (Fig.4). 

-- - rekas kurs ut fra teina (rask tilbake- 
trekning ved haleslag) 

TV = teinevegg, K = kalv 

Gjennomsnittsfangst pr. 24 timer for de 3 teinetypene er gitt i 

Tabell 1. 

I 

Tabell 1. Gjennomsnittsfangster pr. 24 timer for teinetype 01,05,11. 

Med agn (+)  Antall forsØk Gj.sn. fangst av Teinetype 
Uten agn(?) reke pr. 24 timer 

+ 1 23,o o1 
& 2 28,O 

+ 2 28,5 
05 

A 1 8,  O 

+ 1 31, o 
11 

& 1 21, o 

l 



4 
! 

AgnforsØk viste at aktivitetsnivået Økte når agnet ble plassert i 

4 akvariet. @kt aktivitetsnivå vil gi stØrre sannsynlighet for at 
- 1 

reker ved tilfeldige bevegelser mot teina skal treffe kalvåpningen 
1 og svØmme inn. Teine 05 ga stØrst forskjell i fangst mellom forsØk 

med og uten agn. Den relativt hØge verdien for teine 05 med agn 
l viser agnets betydning som aktiviserende og tiltrekkende faktor. 

' I Teine 05 hadde relativt små kalvåpninger og dette er sannsynligvis 

l årsak til lav inngangsrate i blindforsØket. De relativt store 

1 fangstene i blindforsok for teinene 01 og 11 skyldes sannsynli.gvis 
l 

l forholdsvis store kalvåpninger (stØrst for teine 01) som gir 
l 

i relativt stor sannsynlighet for at rekene kan gå inn ved tilfeldige 

bevegelser. 

2.3 Fiskeforsak 

Praktiske fiskeforsØk med reketeiner ble utfØrt i perioden 7/2 - 
30i4 1977. Ialt 9 forskjellige teinetyper ble utprØvt: teinetypene 

01, 05, 10, 11, 12, 13, 14, 15 og 16 (se henholdsvisFig. 3, 4, 7, 

5, 8, 9, 10, 11 og 12. Teinene ble satt i setninger, som beskrevet 

under punkt 2.1.3 for sjØkreps (side 37). Det ble også forsØkt 

med pelagiske teiner i 30 m intervall over bunnen. Ialt 170 

teinehal ble gjort på 11 ulike felt som vist i Tabell 2. 

Posisjonene for fiskefelta i Lyngenområdet er vist i Fig. 13 og for 

Bergensområdet i Fig. 14 (under punkt 2.1.1 for sjØkreps,-side 24). 

FØlgende agntyper ble brukt: salt sei, makrell, sild og Ørretfor 

(formel). 

Teinetype 10 som hadde gitt gode fangstresultater for dypvannsreke 

i Alaska (BARR 1970) ble brukt på tradisjonelle rekefelt i Lyngen- 

området (Troms) hvor trålfiske ga gode rekefangster i samme tidsrom. 

Det ble ikke oppnådd fangst av dypvannsreke (PandaLuh boneaLin), 

men noen få blomster-reker ( PundaLuh moniagui) ble fanget. 

På de Gvrige felta, i Bergensområdet, ble det kun oppnådd spora- 

diske og kvantumsmessig ubetydelige rekefangster. Beste fangst- 

resultatet pr. teine var enkeltfangster på 6 dypvannsreker og 7 

blomster-reker. 



1 Fig. 7. Teinetype 10. Sirkulær konstruksjon med 4 kalver. 

Alle mål i cm. 1) Sett ovenfra 2) Sett fra sida. 
! 

l A = agnplassering, K = kalv, 

l Ramme: Polyetylen-slange (ytre diam. 2 cm), sarnmenf@yd 

med T-ledd av PVC, Kledning: Not (32 mm maskevidde, samt 

1 noen teiner med 14 mm maskevidde, Kalv: Not og nylon-ringer, 

l 
1 

Opprinnelse: Amerikansk reketeine (McBRIDE & BARR 1967). 
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i 
I Fig. 9. Teinetype 13. Sylinderformet teine med en kalv. Teina 
l 

Teina er sammenleggbar og holdes oppspilt ved lodd 

i 
og flottor. Alle mal i ,m. 1) Sett ovenfra 2 )  Sett 

fra sida. A = agnplassering, K = kalv, L = lodd, 

F = flott9r. 

1 ,  Ramme: Polyetylen-slange (diam. 2 cm) i topp og 
i 

bunn, Kledning: Plasb-strie (Cotiso), Kalv: Konisk 

l plast kalv, Opprinnelse: Egen konstruksjon. 

I 
l 



l 

I ,Fig. 10. Teinetype 14. Reketeine med 2 spalte-kalver. 

i Alle mål i cm. 1) Sett ovenfra- 2) Sett fra sida. 

A = agnplassering, K = kalv, 

I Ramme: 8 mm rundtjern 

Kledning: Not (20mrn maskevidde) 

i Opprinnelse: Kontruert av E. BruarØy, NordstrØno. 

l 

l 

i 

l 

l 



Fig. 11. Teinetype 15. Kvadratisk, prismeformet konstruksjon 

med spalteformet "midjekalv". Alle mål i cm. 

1) Sett ovenfra 2) Sett fra sida 

A = agnplassering, K = kalv, 

Ramme: 12 mm rundtjern, 

Kledning: Not (18 mm maskevidde), 

Opprinnelse: Konstruert av E. BruarØy, NordstrØno. 





Fig. 13. 

Posisjoner for reketeine- 

forsØk, Lyngen-distriktet. 

1) Ullsf jord 2) Spenna 

3) Lattervika 

Tabell 2. Oversikt over antall teinehal fordelt på ulike teinetyper og 

fiskefelt. 

Teinetyper 
DYP 

Felt Kode 01 05 10 11 12 13 14 15 16 Totalt 
(m) 

Bjørnefjorden BF 233-502 

Rauneforden, Øst R@ 192-199 

Fanafjord, midtre FM 121-195 

Fanafjord, ytre FY 177-238 

Fanafjord, indre FI 86 

Lysefjorden, 1 L1 171-180 

Lyngen-området 242-283 

Skorpeosen SK 123-140 

Lysefjorden, 2 L2 112-125 4 4 

1 Havreholmen HA 233 1 2 2 5 

Under siste del av fiskeforsØka medrekdeiner ble det også brukt 

sjØkrepsteiner i setningene. Det viste seg at disse også ga små 

! og sporadiske fangster av reke i likhet med reketeinene. I og med 
I 
I av sjØkrepsteinene kunne gi tilsvarende informasjon som reketeinene 

i ' om endringer i rekefangstene (på grunn av årstidsvariasjoner, andre 

l lokaliteter etc.) ble disse tatt ut av forsØks-setningene og 

! 
erstattet med sjØkrepsteiner. 

I 
1 FiskeforsØka etter sjØkreps foregikk periodevis til ulike Zrstider 

fram til mars 1979, til dels på tradisjonelle rekefelt. Fangstene 
I 

l av reke var imidlertid tilfeldige og små i hele perioden. 
l 



l 

l 3 .  DISKUSJON 

4 l 
Dårlige fangstresultat for dypvannsreke kan skyldes en rekke ulike 

1 ,  
I faktorer: teinetype, agn, sesongvariasjon, dyp, populasjonstetthet, 

1 atferd og ernæring. Flere teinetyper ble utprØvt, deriblant tre 

som ga fangster av dypvannsreke i akvarium og en som hadde gitt 

brukbare fangster av samme art i Alaska (BARR 1970). I Alaska ble 

fangstene delvis tatt på bunnen (90 m), og delvis pelagisk i ulike 

dybdeintervall med sild som agn. Tråltrekk i samme område ga 

rekefangster omkring 50 kg. pr. tråltime. Samme teinetype som ble 

brukt i Alaska ble utprØvt i Lyngen, hvor trålfangstene av reke 

lå på 15-20 kg pr. tråltime i samme periode. Typiske reketrål- 

fangster i Romsdalsfjorden og i Bergensområdet er enda lavere 

(vanlige trålfangster i Raunefjorden er 8-10 kg pr. time(B. Myntevik, 

Institutt for marinbiologi, Espegrend, pers. medd.). Relativt 

lav populasjonstetthet kan derfor ha hatt betydning for det 

dårlige fangstresultatet. Men de ubetydelige teinefangstene sammen- 

lignet med resultatene fra Alaska står ikke i forhold til for- 

skjellen i trålfangstene. 

l 
l Sild ble brukt som agn under fiskeforsØk i Lyngen. Andre agntyper 
I 
i ble også forsØkt uten at dette ga bedre fangster. Det var ikke 

l !  
tendens til Økte fangster på ulike tider av året. FiskeforsØka 

ble gjort på stØrre dyp enn tilsvarende forsØk i Alaska, noe som 
l 
l kan ha hatt en viss betydning for fangstresultatet. 

1 
i BARR (1970) foreslår at den utstrakte vertikalmigrasjonen til 

dypvannsreke i Kachemak Bay hovedsakelig er en næringsvandring. 

l Han viste at rekenes ernæring i området for en stor del besto av 

l 

l 
zo.oplankton, spesielt krabbelarver. Mageinnholdsanalyse av dyp- / -- - -  - 

l vannsreke i norske farvann tilsier et mer bunnorientert ernærings- 

I grunnlag: deler av Copepoder, Annelider, Holothurider, Radiolarier, 
l 
l Foraminif erer, svamp, grgnnalger, Diotomerer , peridinler og 

i Tintinnider, alt i en blanding av mudder (WOLLEBÆK 1903). Disse 

1 undersØkelsene kan tyde på at forskjellig ernæring og atferd i 

i forbindelse med fØdeopptak kan ha betydning for det lave fangst- 

1 resultatet for dypvannsreke på norskekysten sammenlignet med Alaska. 

i '  
! 



1. INNLEDNING 

SjØkrepsen, Nephhopn nohvegicun, har en relativt vid geografisk 

utbredelse, fra Adriaterhavet/Nord-Afrikakysten i Øst og s@r til 

GrØnland/BjØrnØya i vest og nord. FARMER (1975) gir en omfattende 

referanseliste for sjØkrepsens utbredelsesområde. 

l 
l 

Fisket etter sjØkreps foregår hovedsakelig med trål, og total- 

i 
kvantum i området som dekkes av ICES fangststatistikk var i 1977 

38 000 tonn (ANON 1979). 

i I Norge har vi et beskjedent trålfiske etter sjØkreps i ytre 

I Oslofjord, der oppfisket kvantum i 1976 var omlag 30 tonn (pers. 

l medd. fiskerirettleder Rudolf Flodin, Fredrikstad). I tillegg 
l 

I blir det tatt litt sjØkreps som bifangst i reketrålfisket. 

I 
! 

HJORT & RUUD (1938) nevner sjØkreps som bifangst i reketrål: 

l 
"Nephiiopn nohuegicuh, sj@kreps, alminnelig, ofte i store antall. 

Ganske betydelige kvanta landes og omsettes", men de oppgir ikke 
l 

l 
kvantum for disse landingene. 

I 1960-årene ble det foretatt to tokt med forsØksficke etter 

I sjØkreps med trål i NordsjØen og på bankene fra Lofoten til Frohavet. 

1 Fangstresultatene var stort sett dårlige, men det ble tatt enkelte 

1 brukbare fangster, omlag 300 stk. pr. tråltime (FRgLAND & RASMUSSEN 

1968, RASMUSSEN 1965). 

1 SjØkrepsbestandene i fjordene og de nære kystfarvann har ikke 

! vært undersØkt tidligere. 
i 
I 

1 Teinefisket etter sjØkreps er kjent fra Skottland (W.Stewart, 

l Lossiemouth, pers-medd., og THOMAS 1965) og fra FærØyane (BJORDAL l I 
1978). I Lossiemouth opereres det med opptil 1000 teiner pr. båt I 

I I 

l 
l 

i et helårsfiskeri etter sjØkreps. Teinefisket etter sjØkreps I 

I på FærØyane er av relativt ny dato. Vanlig bruksmengde er ca. 
I 
I 200 teinehal pr. dag med gjennomsnittsfangster opptil 10 sjØ- 
1 kreps pr. teine. 
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Denne undersØkelsen har hatt fØlgende hovedformål: 

1) a undersØke faktorer som har betydning i teinefiske etter 
s j Økreps, 

2) .q foreta biologiske undersØkelser av sjØkreps (blant annet 
l kjØnns-, lengde- og vektfordeling). 
l 

l 
l 

1 Da forekomstene av sjØkreps langs norskekysten er lite kjent har 
i /  

l feltarbeidet delvis vært preget av leiting etter brukbare forsØks- 
i 

l 
lokaliteter. 



1 

l - 23  - 

l 
i 
\ 2 .  MATERIALE OG METODER 

l 
i 
I 2.1 FiskeforsØk 

1 ,  
, l UndersØkelsen omfatter 10 fiskeforsØk i tidsrommet januar 1977 til 

I mars 1979. 
l 

l 

l 
i ForsØksfisket har vært utfØrt i  erg gen som rådet og Romsdalsfjorden. 

l 
I 

1 ,  Posisjonene for de ulike felta er gitt i Fig. 14, 15 og 16. Tabell 

I 3 gir en oversikt over tidsrom og hovedområder for de ulike fiske- 

1 forsØka, mens antall teinehal fordelt på felt og teinetyper er gitt 

i Tabell 4. 

I 
Tabell 3. Oversikt over tidsrom og hovedområder for de ulike 

i ForsØk 

l nr. Dato Hovedområder 

l 1F 7/2 - 21/2 1977 Fanafjorden, BjØrneforden, Raunefjorden 
l 

i 3F 25/3 - 15/4 1977 Bjørnefjorden, Fanafjorden, Lysefjorden 

' l 4F 27/4 - 2/5 1977 Lysefjorden, Raunefjorden 

5F 11/5 - 19/5 1977 Lysefjorden 

I 6F 14/7 - 27/7 1977 Romsdalsfjorden 

7F 17/8 - 2/9 1977 Herdlafjorden, Hjeltefjorden, Lysefjorden, 

I 

l 
Radf jorden 

8F 29/11 - 8/12 1977 Fanafjorden, Lysefjorden 

i 
l 

9F 11/5 - 15/5 1978 Lysefjorden, vest av Sotra 

1OF 5/7 - 13/7 1978 Fanafjorden, Lysefjorden 

i 11F 5/3 - 25/3 1979 Lysefjorden 

I 

I Teinene ble som regel satt på relativt flate eller jevnt skrånende 

blØtbunnsfelt, som ble lokalisert ved hjelp av ekkolodd. Det ble 

1 tatt en bunnprØve med Petersen-grabb i Raunefjorden (RØ), for 

l -sedimentanalyse av bunntypen på en sjøkrepshabitat. PrØven ble 

analysert ved Geologisk institutt, Universitetet i Bergen. 





i 
i 

I !  

Fig. 15. Lokaliteter for fiskeforsØk med sjØkrepsteiner, 

i Bergen, nord. 

l 
i E 0  = Eideosen LO = Landro-osen 

l 
HE = Herdlafjorden RD = Radfjorden 

HJ = Hjeltefjorden TR = Trætteosen 

i 
i 
i 

l 
i 
i 
l 

I ,  I 





Tabell 4. Antall teinehal fordelt på fiskefelt og teinetyper 

I B jØrnef j orden B F 1 4  3 18 3 3 31 l 

Fiskefelt Kode 

Bergensområdet 

l Eideosen 
E0 I 4 4 8 1 

i 

Teinetyper 

11 15 17 18 19 20 21 22 23 24 Tot 

1 

I Fanaf jord, midtre FM 1 4 6 42 6 1 4  3 3 6 9 1 
l 

Fanaf j ord, v/~@d FR l 
I 

Fanafjord, ytre FY 

I 
Goltasteinen G0 

Havreholmen HA 

1 Herdlafjorden HE 

Hjeltefjorden HJ 

I Landro-osen LO 

Lysefjord, 1 L 1 

I Lysefjord, 2 L2 
l 

I Lysefjord, 3 L3 

l 
Radfjorden RD 

I Raunefjord, vest RV 

Raunefjord, Øst R@ 

I Skorpeosen SK 

l Trætteosen TR 

i 
! 

~omsdalsområdet 

I 
Faksen F A 

Flatf lesa FF 
l 
I Indreleia I L 

Julsund v/~ikrem JE 

! Julsund v / ~ a r Ø ~  JH 

i RØdvenfjorden RN 

i Sekken, vest SV 

I Sekken, Øst SØ 

l Tautra, Øst T@ 

1 VeØy/~estholmen VH 

i Ialt 
\ 

l 

1 4 6 2 1  14 
l 

4 4 

4 5 9 

1 2 1 4 

5 5 10 

5 5 10 l 
9 10 19 l 

! 
3 40 3 17 11 8 2 84 

8 49 3 7 48 39 6 30 190 i I 
18 3 56 41 7 20 145 

9 10 19 

2 27 2 17 2 5 55 

3 13 5 2 2 3 

1 3  19 2 1 26 

5 5 10 

25 25 50 l 

28 21 4 9 

4 1 5 

4 4 

8 1 9 

5 5 1 O 

20 20 4 0 

20 20 40 

5 5 1 O 

5 5 10 

ltl 28 237 19 51 297 249 20 1 50 962 



1 

i '  2.1.2 FartØy 

J 
l FØlgende fartØy ble brukt: 

M/S "Oygutt", H-18-0, (26 fot), i forsØk lF, 3F, 4F og 5F 
i 
1 ,  M/S "Feliks", M-38-AK, (26 fot), i forsØk 6F 
i M/s "Fangst", H-ll-B, (31 fot), i forsØk 7F, 8F, 9F, 1oF og 11F. 

l ' 
1 

i Alle båtene var utstyrt med blant annet ekkolodd og linespill, som 

var nØdvendig for å gjennomfØre fiskeforsØka. l 

! I 
2.1.3 Redskap - - - - - e -  og fiskemetode 

1 Ti ulike teinekonstruksjoner ble utprØvt. 

l Tabell 5. Teinetyper som ble utprØvt i fiskeforsØka. l 
I 

1 Type Figur Kommentarer 

i 
i 11 5 Konstruert som "reketeiner", men de fanget også sjØkreps og er 

1 15 11 derfor tatt med blant "sj~krepsteinene". 
l 

17 17 Tradisjonelle "kasseteiner" for fan t av hummer ( f f ~ m c t h ~  ~ d g C L h b )  
18 18 og krabbe ( C U K C & ~  pUgUXU4 ) . ij 

l 1 
i 19 19 Skotsk teinetype for fangst av hummer og krabbe. - 

1 

1 2 o 20 ~onstruert spesielt for denne undersØke lsen , teinene er identiske, 
21 21 men type 21 er sammenleggbar. 

I 2 2 22 Eksperimentell konstruksjon for fangst av hummer. 

I 2 3 23 Konstruert spesielt for atferdsundersØkelsene. 

1 24 24 FærØysk sjØkrepsteine. 

l 
1 Teinene ble satt i setninger (lenker), vanligvis med 10 teiner pr. 

setning, men atallet kunne variere fra 5 til 22. Teinene var 

l festet til ei setteline (bunnline) med en 2 m lang stjert. Inn- 
1 byrdes teineavstand var ca. 35 m. Iletau ble brukt bare i den 

I l 

l 

l 
l 



Fig. 17. "Kasseteine" med en kalv. Alle mål i cm. 

1) Sett fra siden 2) Sett fra kalv-enden' 

A = agnplassering, K = kalv, 

Kledning: TrefjØler (tykkelse 1,5  cm), Kalv: Not (30 mm 

maksevidde), Opprinnnelse: Tradisjonell hummerteine, 

laget av E. BruarØy. 



Fig. 18. Teinetype 18. 'Kasseteine' med 2 kalver. Alle 

mål i cm. 1) Sett fra sida 2) Sett fra enden. 

A = agnplassering, K = kalv, 

Kledning: Tett kledning av trefjØler, 

Kalv: Not (30 mm maskevidde) , 
Opprinnelse: Tradisjonell krabbeteine, ulånt av 

K.R. Gundersen, FHi. 



Fig. 19. Teinetype 19. Tunnelformet konstruksjon med 1 kalv. 

Alle mål i cm. 1) Sekk fra sida 2) Sett fra enden. 

A = agnplassering, K = kalv 

Ramme: 10 mm galvanisert rundtjern, 

Kledning: Not (30 mm maskevidde), 

Opprinnelse: Skotsk hummerteine, utlånt av 

K.R. Gundersen, FHi. 



i 

i 

I Fig. 20. Teinetype 20. Kvadratisk konstruksjon med 4 kalver. 

Alle mål i cm. 
, Ramme: 8 mm rundtjern, 
i 

Kledning: Not (28 mm maskevidde), 

Opprinnelse: Konstruert i forbindelse med denne 
1 I ; l undersgkelsen. I 

l 

l 

I 
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I Fig. 21. Teinetype 21. Sammenleggbar konstruksjon. 

Identisk med teinetype 20, men mangler 
i hjØrnestolper. Holdes oppspilt med flottØr. 

Alle mål i cm. A = agnplassering, K = kalv. 
l Opprinnelse: Konstruert i forbindelse med 

1 denne undersØkelsen. 

l 





SETT FRA SIDA 

SETT OVENFRA 

I Fig. 23. Teinetype 23. Konisk teine med toppkalv. Holdes 
I 

oppspilt med flottØr. Alle mål i cm. 

1 A = agnplassering, K = kalv 

l 
Ramme: 7 mm rundtjern, 

Kledning: S = stormaska not ( 30 mm maskevidde) 

s = småmaska not (10 mm maksevidde) 

1 Opprinnelse: Konstruert i forbindelse med denne 
1 l 
l undersØkelsen. 

l 



i Fig. 24. Teinetype 24. Kvadratisk konstruksjon med 2 (alternativt 

1 3) kalver. Alle mål i cm. 1) Sett ovenfra 2 )  Sett 
fra sida. A = agnplassering, K = kalv, T = tØmmeluke, 

I X = kalvplassering med 3 kalver. 

Ramme: 8 mm rundtjern 

I Kledning: Not (28 mm maskevidde), montert stolperett, 

Kalver: Plastnetting (Polyetylen), 1x1 cm ruter 

I 
Opprinnelse: Konstruert av H. HØghammer, FærØyane. 

l 
1 

l 
l 



ene enden av setninga, uten ekstra forankringsmidler. Taudimensjon 

i setteline, iletau og stjert varierte fra 6 til 10 mm (diameter). 

Setningsarrangementet er vist i Fig. 25. Teinene ble som regel 

ikke lØst fra settelina mellom haling og setting. 

I 
Fig. 25. Setningsarrangement. Teiner forbundet 

1 med stjerter til bunnline, ile og blåse. 
l 

Teine avstand ca. 35 m. 

i Sammenlignende teineforsok ble utfØrt med fØlgende teinetyper: 

Type 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22 og 24. Under de fleste fiske- 

I forsØka besto setningene av kombinasjoner av de ulike teinetypene. 

Parvise sammenligninger av to teinetyper er bare gjort mellom 

I teiner med likt agn innen samme setning. 

I 
l Datamaterialet er behandlet på to måter: l 

l I 

I 1) Parvis sammenligning av gjennomsnittsfangsten for ulike teine- 

l 
typer innen samme setning (uavhengig av antall teiner). Denne 

metoden forutsetter en relativt jevn fordeling av sjØkreps langs 

1 hele setninga. 
l 
I 2 )  Tettheten av sjØkreps kan sannsynligvis variere langs setninga. 

l 





2.2 Biologiske undersØkelser 

SjØkrepsene i fabstene blekjØnnsbestemt,og antall hunkreps med 
'i 

utrogn ble notert. FØlgende lengdemål ble tatt: 

l ' 1) Total-lengde (i mm) fra enden av rostrum til enden av telson 

1 2) Carapax-lengde (i mm) fra bakre del av Øyegropa til bakre del 

av carapax (Fig. 26). I 

l 
I Videre ble sjØkrepsene veid individuelt, og vekta notert til 
i 

I nærmeste hele gram. Annen fangst enn sjØkreps ble regnet med som 
i 
l bifangst, og bifangstene i hver teine ble notert. 

I 
? 

I .  Z 

I 

l ^ _ - -  -r==- 

l 
I 

l 
i 
i 
i Fig. 26. Lengdemåling av sjØkreps. L = total-lengde, C = carapax- 

lengde. 

i Merking av sjØkreps ble gjort både i felten og i akvarium. Ei 
I 

l kontrollgruppe på 5 sjØkreps ble merket i akvarium for å undersØke 

I virkningen av merkemetoden. Ialt 32 sjØkreps ble lengdemålt, 

i 
merket og utsatt på felt L2 i Lysefjorden. 21 av disse ble satt 

l ut direkte fra båten mens 11 ble senket til bunns (115 m) i en 

1 beholder og lØslatt, for å unngå eventuell predasjon på sjØkrepsene 

mens de sank mot bunn. 

l 

i Merket som ble brukt var et kominert Gundersen/spaghetti-merke. 

I Forankringsplata av metall ble fØrt inn i kjØttet til venstre for 



l 
i 

midtlinja mellom abdomen og carapax ved hjelp av ei merkesprØyte. 

Forankringsplatene som ble brukt for sjØkreps mangler kodetall og 

4 er mindre enn de som blir benyttet til hummer og krabbe (GUNDERSEN 
1 1963, 1964). Ytre merke (spaghetti) hadde tallkode, og det var 

1 festet til forankringsplata med et stykke nylon-tråd (gut). Merke 

i og merkemetode er vist i Fig. 27. Denne merkemetoden har vært 
l 
I brukt på flere skalldyrarter med godt resultat, og en hØy prosent 

i av forsØksdyra har beholdt merka etter flere skallskifter 

l 
l 

(CHITTLEBOROUSH 1974) . 

I 
l ' 
l Fig. 27. SjØkreps med merke. 

2.3 Atferdsobservasjoner 

Undervannsfjernsyn ble brukt til atferdsstudier av sjØkreps i 
I 
i felten. Et innledende forsØk ble gjort i mai 1978, de Øvrige 

1 forsØk i juli samme år. 

1 Alle atferdsundersØkelsene ble utfØrt på felt L2 i Lysefjorden 

på 115 m dyp (Fig. 14 ) .  Under forsØka ble  båten(^/^  b angst") 
diagonalfortØyd med 4 dregger for å oppnå minst mulig avdrift. 

I 
, i FØlgende teinetyper blr brukt: Type 17, 20 og 23 (Fig. 17, 20 og 

I 23). I tillegg ble det gjort et forsØk med en sirkulær notkledd 
l 

l konstruksjon (Fig. 28). Teinetype 17 og 20 var utprØvt i praktiske 
l 

l 
fiskeforsØk mens teinetype 23 var konstruert på grunnlag av 



erfaringer fra fiskeforsØk og innledende atferdsforsØk. 

1 Fig. 28. Sirkulær notkledd konstruksjon. Alle mål i cm. 1 

l i 

i A = agnplassering 1 

' I Ramme: Polyetylen-slange (ytre diam. 2 cm), 1 
Kledning: Not, 130 mm maskevidde. 

l 

Fersk makrell ble brukt som agn. I de fleste fork~ka var agnet 

plassert i perforert agnbeholder. I ett forsØk ble det brukt 

ubeskyttet agn i tillegg til agnet i agnbeholderen. 

En strimmel av kvit plast (40 x 1 cm) var festet til teina for å 

angi relativ strØmretning. 

l 
Tekniske data for underfannsfjernsyns-utstyret er gitt i Tabell 6 .  

I 
Kameraet var montert i ei aluminiumsramme. I de innledende 

forsØka ble teina opphengt i tau fra kamera-ramma. Under de Øvrige 

forsØka ble det brukt et pyramideformet stativ av vinkelaluminium. 

I 
l 

Kamera-ramma var festet til toppen av stativet og teina opphengt 

i stativet slik at den ble stående på bunnen rett under kameraet 

I når utstyret var nedsenket. Under observasjonene ble det brukt 
en lyskilde utstyrt med rØdfilter. Lyskildenvar festet til ei 

I arm på toppen av stativet. 8-toms kuler var festet til lys/ 

billedoverfØringskabelen for å redusere vekta av utstyret i sjØen. 

i Kamera/teine-riggen ble senket ned og halt opp ved hjelp av et tau 

som var festet i en hanefot på toppen av stativet. Rigginga av 

l 
utstyret er vist i Fig. 29. 





I Tabell 6. Tekniske data for undervannsfjernsyns-utstyret. 

\ Undervannsfjernsyns-kamera: Hydro Products, TC-125-SIT-W 
l 
1 ~ontrollenhet/monitor: Hydro Products, SC 303 

video-båndopptaker : Sony AV-3420 CE ! 
l 

1 Lyskilde : Regulerbar effekt, 0-500 watt 
l 

l Filter (r~dfilter) : Kodak Wratten no. 29 (min. bØlgelengde 605nm) 

i Aktiviteten i kameraets synsfelt (1,6 x 2 m) ble kontinuerlig 

i overvåket i observasjonsperioden. Relativ strØmretning og 

aktiviteten til sjØkreps samt andre krepsdyr og fisk ble notert. 

i Spesielt interessante observasjoner ble tatt opp på video-bånd for 
\ seinere analyse. 

t 
i 

I antall sjØkreps observert i billedfeltet pr. forsØk regnes 

1 antall "nye sjØkrepsW. For å skille ut tydelige "gjengangere" 

I (samme sjØkreps som går ut og inn av billedfeltet flere ganger), 

l ble "nye sjØkreps" definert som fØlger: 

l '  
l 1) SjØkreps som kommer inn i billedfeltet mer enn ett minutt etter 

1 at en annen sjØkreps har gått ut. 

2 )  SjØkreps som kommer inn i billedfeltet og har markert forskjel- 

lig stØrrelse enn en som nettopp har gått ut. 

i I to forsØk med teinetype 20 ble det plassert henholdsvis 12 og 

I 5 sjØkreps i teina for å studere eventuelle unnslippinger, sjØkreps- 

I /  atferd i teina, intraspesifik påvirkning på sjØkreps utenfor teina 



RESULTATER 

I 3.1.1 Felt 

l 
- - -  

i 
I Det ble oppnådd fangst av sj@kreps på 15 av 29 felt som ble utprØvt 

1 under fiskeforsØka. Totalfangst og gjennomsnittsfangst pr. teinehal 
l 
I for de ulike felta er gitt i Tabell 7. Resultater for teinehal 

med relativ kort fisketid (5-7 timer) er ikke tatt med i tabellen. 

SjØkrepsfangstene ble tatt fra 100 til 270 m dyp, på felt med blØt 

bunn. Sedimentanalysen av bunnprØven fra Raunefjorden viste at 

1 bunnmaterialet hovedsakelig besto av silt. Resultatet av denne 
I 
I sedimentanalysen, samt en sedimentanalyse fra sjØkrepsfelt i 

IrskesjØen (FARMER 1975) er vist i Fig. 30. 

på ulike felt. 

Antall Fangst (c j~kreps) 

I Felt Kode teinehal Antall Pr. teinehal 

i 
1 t er gen som rådet: 

~jØrnarØy/~korpo BS 5 1 O, 20 

l B j~rnef jorden BF 3 1 O - 
Eideosen E 0  8 O - 

I Fanafjord, midtre FM 5 8 5 5 0,95 

l Fanafjord V/RØ~ FR 15 11 0,63 
Fanaf jord, ytre FY 5 0 - 

I Goltasteinen G0 1 0 2 o, 20 
Havreholmen HA 4 0 - 
Herdlaforden HE 10 5 0,50 
~jelteforden H J 10 O - 

I LO 19 O - Landro-osen 

l Lysefjord, 1 L 1 56 7 2 1,29 
Lysefjord, 2 L 2 141 213 l,, 33  

I Lysef jord, 3 L 3 13 1 193 1,47 
Radfjorden RD 19 O - 
Raunefjorden, vest RV 5 2 8 O, 12 

l Raunefjorden, Øst R@ 2 3 3 O, 13 
Skorposen SK 18 O - 

1 Trætteosen TR 1 0 0 - 
l 



Forts. Tabell 7. 

Felt 
Antall Fangst (s jØkreps) 

Kode 
teinehal Antall Pr. teinehal 

~omsdalsområdet 

Faksen F A 20 2 1 1, 05 
Flatf lesa FF 49 2 0,04 
Indreleia I L 5 O - 

Julsund v/~ikrem JE 4 O - 
Julsund v/~arØy JH 9 O - 

~Ødvenfjorden RN 1 0 O - 

Sekken, vest SV 4 0 2 7 0,68 
Sekken, Øst SØ 40 2 8 0,70 
Tautra, Øst T@ 10 11 1,lO 
~e~y/~estholmen VH 10 O - 

Totalt 820 652 O, 80 

Totalt for felt med sjØkreps 660 652 0,99 

Fig. 30. Sedimentanalyse. 

i "- "- 

S c d i r n e n t a n a l y s c n  c r  ~ L f Ø r t  v / G c o l . i n s t . , ~ J n ~ v .  i B e r q c n .  

(19 7 5 )  

l PRØVE NR. STED 
R A U N E ~ ' 0 R D E N  
IRSKCSJØEN - - - - - - 

-- 



1 

l 
l 

3.1.2 gaggstresultater _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  for de ulike teinetypene 

1 Tabell 8 viser gjennomsnitts- og maksimale fangstverdier for teine- 

1 'v typene som ble utprØvt. Data fra relativt dårlige s jmkrepsfelt 
l 

(med fangst pr. teinehal på 0,50 sjØkreps eller lavere) er utelatt. 

HØgste gjennomsnittsfangst i ei enkel setning var 3,4 sjØkreps 

l '  pr. teinehal (teinehal 20, felt L3 i mars). 

1 '  Tabell 8. Fangstrater  pr.  te inehal  (base r t  på fangster  f r a  f e l t  med fangst- 



Sammenlignende fiskeforsØk 
- - - - - p  

Resultatene for sammenlignende fiskeforsØk med 8 ulike teinetyper 

er vist i Tabell 9. 

Teinesammenligningene er basert på flere fiskeforsØk til ulike 

tider og på forskjellige felt. Tabellverdiene for gjennomsnitts- 

fangst pr. teine er derfor bare representative for hvert enkelt 

par og kan ikke uten videre jamnfØres med verdiene for de andre 

parsammenligningene. 

Signifikant forskjelli fangsteffektivitet ble påvist i 3 parsammen- 

ligninger: Teine 20 og 21 ga begge bedre fangstresultatet enn 

teine 22, og teine 20 ga bedre resultat enn teine 17. Teine 22 

må antas å ha svært lav fangsteffektivitet, da det ble fisket kun 

en sjØkreps i denne teinetypen på 20 teinehal. Teine 17 ga ikke 

signifikantdårligere resultat enn teinetypene 15,L8 og 19, men 

lavere gjennomsnittsfangster i de innbyrdes sammenligningene. 

Dette tyder p2 at teine 17 har lavere fangsteffektivitet enn disse 

tre teinetypene. Materialet tillater ikke en god vurdering av 

teinetype 20 i forhold til teinene 15, 18 og 19, da teine 20 kun 

ble brukt i tre setninger (med fangst) samtidig med teinene 15 og 

19, og i to setninger med teine 18. Fangst pr. teinehal i disse 

forsØka var imidlertid desidert hØgere for teine 20: 3,3 mot 1,O 

for teine 15, 2,5 mot O for teine 18 og 4,33 mot 0,60 for teine 19. 

Antall par er for lavt til å påvise signifikante forskjeller mellom 

teine 20 og de andre teinetypene individuelt. Teine 20 var 

imidlertid signifikant bedre enn teinene 15, 18 og 19 som gruppe, 

(p<0,05). Sett på bakgrunn av hØgere gjennomsnittsfangster, 

indikerer dette bedre fangsteffektivitet for teine 20. 

Teine 20 ga ikke signifikant bedre fangsteffektivitet enn teine 

21 og 24. Innbyrdes ulikhet i gjennomsnittsfangst indikerer 

imidlertid at teine 24 har noe lavere fangsteffektivitet enn teine 

20, men bedre enn teine 21. 



Tabell 9. Resultater for parvise sammenligninger mellom ulike teinetyper. 

Antall Gj.sn. fangst Sign. forskjell(+) 
Teine- par pr. teine og sign. nivå 

type A B A B A B 

2 i 1.00 1.60 (+I  (+l l 

i 2 2 lo 1.06 0.10 p = 0.05 O. 005<p<O. O1 l 

20 2.64 2.75 

I 2 4 21 2.20 2.29 0.1Kp<0.20 0.2Hp<0.50 

l 2 1 1.32 1.50 

l l9 2.20 2.95 p=O.lO 0.05dp<0.10 24 
l 

l 
A: parvis sammenligning av gjennomsnittsfangster pr. setning. 

I B: parvis sammenligning av naboteiner. 
l 
l t i 



l 

i 
1 Oppsummering: Teine 22 har betydelig lavere fangsteffektivitet 

7 enn de Øvrige teinene. Av disse har teine 17 laveste og teine 20 

hØgste fangsteffektivitet. Resultatene indikerer at teine 21 og 
1 
I 24 grenser opp mot teine 20 i fangsteffektivitet, mens teinene 

i 

l 15, 18 og 19 ligger nærmere teine 17. 

l 
l 3.1.4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Sammenlignende agnforsØk og egnemetode 

I Sild/Makrell: Gjennomsnittsfangstene for de to agntypene i 9 

I '  
setninger ble sammenlignet. Makrell ga en gjennomsnittsfangst på 

0,70 sjØkreps pr. teine mot 0,65 for sild. Denne forskjellen er 

ikke signifikant. 
I 

Akkar og makrell/Ørretfor: Tradisjonelt agn (akkar og makrell) 

ble sammenlignet med kunstig agn (Ørretfor i form av mjØl og 

l pellets). Gjennomsnittsfangstene for 3 setninger med akkar og 

I Ørretfor var 0,67 sjØkreps pr. teine for begge agntypene. 

I Makrell ga en gjennomsnittsfangst på 1/67 sjØkreps pr. teine mot 

O,82 for Grretfor (basert på 8 setninger). Forskjellen er ikke 

signifikant (p = 0,25). 
I 

I I  De Øvrige agntypene som ble forsØkt ga også fangst av sjØkreps. 
I 
1 men ingen agntype ga merkbart bedre fangster. 

I 
I 

I Hullene i de perforerte agnbeholderne var så store at amphipoder 

(Tmetunyx sp.) og isopoder (Ciholana bukealin) kunne trenge inn, 

l av og til i store mengder. Men agnet i disse beholderene ble ikke 

, l helt oppspist selv etter relativt lang tid (9 dØgn). Ubeskyttet 

agn ble derimot fortært etter relativt kort tid, sannsynligvis av 

3.1.5 - Sesongvariasjon - - 

l Fangstdata for teinetypene 17 og 20 fra felta L1, L2 og L3 l 

l 
(Lysefjorden) er brukt for å angi sesongvariasjon i fangst pr. i 
teinehal, da denne kombinasjonen ga best kontinuitet i data- 

l materialet på årsbasis (Fig. 31). 
i 

l '  l 

i 



Fig. 31. Sesongvariasjon i sjØkrepsfangster, felt 

felt L1, L2 og L3 (Lysefjorden). 

Teinetype 20, - - - -  Teinetype 17 

Den hØge gjennomsnittsfangsten for teine 20 i april er kun basert 

på 4 teinehal (under utprØving av prototypen). De gode fangstene 

ble imidlertid oppnådd med stor spredning i tid (6-29 april) med 

2 teinehal på felt L1, 1 på felt L2, og 1 på felt L3. Fangst- 

Økningen for teine 20 fra mars til april var ikke signifikant, 

men det var signifikant fangstreduksjon fra april til mai 
2 ( x -test, ~(0~05). 

3.1.6 Fisketid - - -  

Det ble utfØrt 4 forsØk med ulik fisketid på samme felt i samme 

tidsrom. Fisketida varierte fra 5-7 timer til 9 dØgn. Resultatene 

indikerer at fangstGkningen er stØrst de fØrste 1 til 2 dØgn for 

så å avta ved lengre ståtid (Fig. 32). 



Fig. 32. Fangst med varierende fisketid (teinetype 20). 

o : Romsdalsfjorden (felt FA) i juli 
e : Lysefjord (felt L1, L2 og L3) i mai 
A : Lysefjord (felt L2 og L3) i august l 

A : Lysefjord (felt L2 og L3) i mars 
l 

3.1.7 KjØn~sfordeling - - - M -  

Ialt 510 sjØkreps ble kjØnnsbestemt. KjØnnsfordelinga samt andelen 
l 

av hunner med utrogn er vist i Fig. 33. Hannene dominerte i 1 

fangstene i sommerhalvåret (p(0,OOl for mai og juli, p<0,10 for 

august/september), mens fangstene i vinter halvåret viste en 

jevnere kjØnnsfordeling. Hunner med utrogn var sjeldne i fangstene, 

men noen få eksemplarer ble tatt i perioden juli-mars. 





3.1.8 _ Lengde- _ _  _ _ og _ vektfordeling _ _  _ _ _  _ _  
Ialt 226 sjgkreps ble veid og lengdemålt, (fangsten i forsØk 5F, 

6F og 7F). Resultatene er sammenfattet i Tabell 10. 

T a b e l l  10.  Lengde- og v e k t f o r d e l i n g  a v  s jØkreps  ( f r a  forsØk 5F1 6F1 7 F ) .  

Carapax-lengde (mm) Tota l - lengde (mm) T o t a l v e k t  ( g) 
K j Ønn A n t a l l  

G j - s n .  Min. Maks. Gj .sn .  Min. Maks. Gj.sn.  Min. Maks. 

Fordeling av total-lengde og totalvekt er framstil grafisk i Fig. 

34 og 35. 

Av dette materialet på 226 sjØkreps utgjorde hunkrepsene 20% i. 

antall men bare 11% i vekt. Hunkreps med utrogn*(n = 5) utgjorde 

2,2% både i antall og vekt. 

TeineforsØka har stort sett vært gjort på felt med hittil ubeskat- 

tede bestander av sjØkreps. Gjennomsnitts-stØrreIsen på sjØkrepsen 

i fangstene er derfor hØg sammenligna med områder der det har 

foregått beskatning over lengre tid. Tabell 11 viser gjennom- 

snittlig total-lengde for sjØkreps fra denne undersØkelsen sammen- 

ligna med tilsvarende verdier for teinefanga sjØkreps på FærØyane, 

der bestanden har vært utsatt for beskatning med trål og teine i 
I 

flere år. l 
i 

T a b e l l  11. G j e n n o m s n i t t l i g  t o t a l - l e n g d e  f o r  s jØkreps  f r a  denne 

undersdke l sa  sammenligna med t e i n e f a n g a  s jØkreps  f ra  

FærØyane ( m å l t  på FærØyane i o k t o b e r  1978) .  

~ o t a l - l e n g d e  (cm) D i f f e r e n s e  
K j Ønn 

Norge ( n  = 226) FærØyane ( n  = 175)  ( c m )  







L!! 

7 
I Forholdet mellom carapax-lengde (C), total-lengde (L) og total- 

vekt (V) ble beregnet på grunnlag av data for sjØkreps fanget i 

1 Romsdalsfjorden (forsØk 6F) og Lysefjorden (forsØk 5F og 7F). Det 
I 

I er gjort regresjonsanalyse på fØlgende biometriske forhold: 

1 a) Carapax-lengde - total-lengde, (C - L) 
1 b) Total-lengde - totalvekt, (L - V) 

1 ,  c) Carapax-lengde - totalvekt, (C - V) 
l 

I '  Forholdet mellom carapax-lengde og total-lengde kan uttrykkes ved 

den linære funksjonen L = aC + b, mens vekt-lengde relasjonene 
I kan uttrykkes ved fØlgende funksjoner: 

b b V = aL og V = aC , hvor a og b er konstanter (POPE & THOMAS 1967). 

De ulike funksjonene er beregnet for hanner og hunner separat, samt 

for kombinerte data han - hun. Resultatene er gitt i Tabell 12. 

Funksjonene L = aC + b og V = a ~ ~ ,  er framstilt grafisk i Fig. 

1' T a b e l l  12.  Lengde / vek t - r e l a s jone r  f o r  s jmkreps. n  = a n t a l l ,  r2 = determina- 

s j o n s k o e f f i s i e n t ,  a  og b = k o n s t a n t e r ,  L = t o t a l - l engde ,  

C = carapax-lengde, V = t o t a l v e k t .  

l 
r 

2 .  
Forhold KjØnn n Formel 

I -- 

Total- lengde / ~ a r a p a x - l e n g d e  6 176 L = 2,80 C + 26 0,96 

L = a C + b  ? 46 L = 2 , 7 7 C + 2 6  0,93 

l Q +  S 
222 L = 2,83 C + 24 0,97 

-6 
To ta lvek t  / Total- lenge 8 174 V = 1 , 0 3 - 1 0  - L  3158 0,96 

l b 7 46 V = 1 , 3 5 -  10 L 0,97 - 5 .  3,07 
V = aL 

6 + f  220 V =  1 . 1 4 .  l o W 6  - L 3156 0,97 

I - 4 
To ta lvek t  / Carapax-lengde 178 v = 3 , 4 5 . 1 0  - C  3119 0,95 

1 ,  V = ac  b  2 46 V = 3.19 C 2161 0 ,93 

l - 4 
g + $  224 v = 4 , 0 3 ' 1 0  . C  3119 0 ,95  







3.1.9 w - - - - - -  Bifangst / fau~asammensetning - - - - - - -  

q 
I 

Fangstene fra fiskeforsØka hadde en relativt variert sammensetning. 
! 

i 
Tabell 13 inneholder en oversikt over bifangstarter (andre arter 

enn sjØkreps). Av 30 "bifangstarter" opptrådte 16 i teiner som 

1 også hadde fangst av sjØkreps. Slimål og "lus" (amphipoder/isopoder) 

1 er som regel til stede på en typisk sjØkrepshabitat. På felt med 

1 mye "lus" opptrådte disse i varierende mengder i agnboksen. De 

i fleste teinenevar konstruert slik at slimålen lett kunne unnslippe, 

for å unngå slimavsondring i teine og på fangst. Det er derfor 

! vanskelig å kvantifisere innslaget av "lus" og slimål i fangstene. 

Den relative fordelinga av de Øvrige bifangstartene er vist i 

I Fig. 38. Som figuren viser er trollhummer og trollkrabbe de 

, 1 vanligste bifangstene i teiner med fangst av sjØkreps. 

På gode sjØkrepsfelt var det som regel "reine" fangster av sjØkreps, 

med relativt lite bifangst. Av 287 teiner med fangst av sjØkreps 

' l  (fordelt på 74 setninger), varx199 (69%) uten bifangst. 

l 



l 
-1 Tabell 13. Bifangst. 
=L 

:l i 
Maks. fangst Dybdeint. 

Ar t Latinske navn pr. teine (m) 
(antall) 

I 
l 

Fisk : - 
1 slimål 

småflekket rØdhai Scyfiohkinun cav~Lcda 1 

svarthå Ekmap;tmun n pinux 1 

l Torsk Gadun mohhua 1 

I Sypike T& op;tmun minutun 7 

\ Hyse M&anagnummun uegRebinun 1 
l 

Kolmule Micttomenhkiu~ p o u t a ~ o u  1 

! Hvitting MQtLeangiun m Qneanguh 1 

Brosme B h a h m ~  bhonme 2 

l Lange MaRva molva 1 

~irtrådet tangbrosme RKnonmun &bhic~A 1 

Uer Sebaken mcutinun 3 

I '   usue er s . vivipcctrun 1 16 7 
I 

l Krepsdyr: 

Trollkrabbe a h a d e n  mclja 14 121-493 

l 
1 Dypvannsreke Punddun bone& 6 145-493 

l 
- 

Blomster-reke P .  m ~ n , t ~ g u , L  3 112-502 

i 
Trollhummer Muuzida SP. 43 93-512 

Dypvannskrabbe G d o n  sp. 2 186-512 

l Taskekrabbe CavlCQh p U g u h U  1 102-249 

Eremittkreps 1 121 

I Symbiosekreps 3 80 
/ 

SvØmmekrabbe l 112 l 

C ~ O C &  rna~a~dfL~a 1 130 l 

I 
l Fiskelus TmeAongx SP. 

- t&  - ChaRana b o n e m  
l BlØtdyr: 

Blekksprut €ledone sp. 1 9 7 

1 Pigghuder: 
l RØdpplse Skichupun ;ttLemuRu~ 3 121-307 
l 

Diverse sjØstjerner 56-97 



i 3.1.10 Flekkvis fordeling ("patchiness") _ _ - _ - _ - _ - - _ - - _ - _ -  
-i 

I 

Faunasammensetningen i fangstene kunne variere sterkt fra teine 

til teine innen samme setning, noe som tyder på et flekkvis 
l 
l fordelingsmØnster av artene på et blØtbunnsfelt. Men jeg har 

ikke funnet det relevant å foreta en grundig analyse av den 

interspesifikke fordelinga i fangstene. 
i , 

l i Det var imidlertid en interessant tendens til flekkvis kjØnns- 

l i 
fordeling i sjØkrepsfangstene. Jeg har i den forbindelse analysert 

fangstene fra forsØk 11F (fangst: 107 6, 103 9 på 75 teinehal), 
I ut i fra nullhypotesen; Ho: Hanner og hunner er jevnt fordelt i 

l l fangstene. FØlgende test-observator (T) er benyttet: 

i 

l N (N-1) 2 s mi m 
T = ( - - -  

m(N-m) i=l Ni N 1 I 

l 

I X \  
der N = totalfangt, Ni = totalfangst i teine i, m = totalfandt av 

1 hanner (hunner), mi = fangst av hanner (hunner) i teine i, 

s = antall teiner med fangst. T er tilnærmet x2-fordelt med s-l 
I 
I frihetsgrade+ (Magnar ~xsland, pers.medd.). 

! 
l 

r ,  -' Testobservatoren gir forkastning av Ho, (p<0,05) . Dette viser at 

l i  det er signifikant variasjon i kjØnnsfordelinga i fangstene fra 

I teine til teine, noe som indikerer en flekkvis fordeling mellom 
l 

I hanner og hunner på et sjØkrepsfelt. 
l-- ., 

I 

1 

I 
I 
l 
l 
l 
l 
\ 



! 3.1.11 Merking - - - -  
I]- 
-1 Etter utsetting av 32 merkede sjØkreps på L2-feltet i Lysefjorden, 

l .  er det fanga 239 sjØkreps i samme område, derav 3 gjenfangster. 

! Den ene gjenfangsten ble gjort etter 225 dØgn på nabofeltet ( ~ 3 ) ,  

ca. 500 m fra merkestedet på 175 m dyp (dybden på merkestedet var 

' I 100 m). Denne sj@krepsen hadde sannsynligvis ikke skifta skall, 
l 

l da carapax-lengden var den samme (78 mm). 

l De to andre gjenfangstene ble gjort like ved merkestedet, etter 
l 464 og 480 dØgn. Begge sjØkrepsene hadde skifta skall med Økning 

i carapax-lengde fra 74 til 82 mm og 57 til 63 mm. 

l 
l Merkene satt fremdeles godt fast på de 3 sjØkrepsene. Disse 

l 
I sjØkrepsene tilh@rte den gruppa som ble sluppet ut direkte fra 

/ i båten. 

I 
Av kontrollgruppa på 5 sjØkreps som ble merka i akvarium 25/11 1977 

I 
var det 2 tilbake 26/2 1979. De 3 andre dØde etter henholdsvis 

I 207, 447 og 489 dØgn. Den siste sjØkrepsen d@de under skallskifte. 

I Den hadde ikke greid å trekke seg ut av skallet til ekstremitetene på 

I forkroppen, men den hadde felt ryggskjoldet og hale-skjelettet, 

! og merket satt fremdeles godt fast. 
1 

J 
I 3.2 Atferdsobservasjoner 
l 

l 12 observasjonsperioder ble gjennomfØrt. Observasjonstida var 

! vanligvis fra kveld til morgen, men det ble også gjort observasjoner 

om dagen samt en kontinuerlig observasjonsperiode over 1% dØgn. 

Tabell 14 inneholder oversikt over observasjonsperiodene, teinetypene, 

1 ,  agn og antall sjØkreps observert i billedfeltet samt, hvor mange 



Tabell 14. Oversiktstabell over atferdsforsØka. 

obs, tid Antall sjØkreps Kommentar Dato Teine Agn 
(timer ) Observ. Inn Ut 

12-13/5 1915-0530 1 O 20 M 5 1 1 12 individer i 
teina ved fors ,start 

15-16/5 1940-0300 7 20 S 6 O O 

5-6/7 2205-1005 12 23 M 13 O O Teina ikke helt i bunn 

7-8/7 1800-0530 12 23 M 6 O O 5 individer i teina 
ved forsØks- start 

20-21/7 1940-0100 5 20 M 5 O O 

Ialt 151 136 8 3 

M= makrell, S= sei, M/s= makrell og sypike 

3.2.1 Generelt bevegelsesmØnster 
- - - - w - - -  

SjØkreps som ble observert i billedfeltet vandret vanligvis på 

bunnen ved hjelp av gangbeina. Dette gjaldt både for bevegelse l 
forover, bakover og dreiebevegelser. Enkelte hurtige retretter 

ved slag med halen ble observert. SjØkrepsene gikk alltid inn i 

teina med storklØrne fØrst. StorklØrne ble normalt holdt i en i 
forover-rettet posisjon. Når sjØkrepsen ble skremt eller i 

konfrontasjon med andre sjØkreps spilte den storklgrne ut til 

sida (forsvarsstilling). Enkelte sjØkreps viste også forsvars- 

reaksjoner overfor teina. 



! Fig. 39a viser antall observerte sjØkreps pr.time for de ulike 

1 I 
forsØka, mens dØgnaktiviteten for hele perioden (gjennomsnittlig 

! antall sjØkreps pr. observasjonstime) er vist i Fig. 39b. 

I 
Resultatene viser tydelig nattaktivitet. Perioden for stØrst akti- 

l 
vitet, mellom kl. 2130 og 0400, tilsvarer omtrentlig tida mellom 

solnedgang og soloppgang. Maksimums-aktiviteten ble registrert 

I 
mellom kl. 01 og 02. 

3.2.3 Innfallsvinkel i forhold til strdmretning 
- - - m - - - - - - - - - - - - - - - - -  

/ Med innfalsvinkel menes vinkelen mellom strØmretning og sjØkrepsens 
I 
l kurslinje når den kommer inn mot teina fØrste gang. SjØkrepsene 

l som nærmet seg teina fulgte ulike atferdsmØnster. Noen gikk 

l ' beinvegen mot teina, mens andre kunne bØye av og gå i stor sirkel 

' l rundt teina £Ør de eventuelt nærmet seg ytterligere. Enkelte 

l 
l sjØkreps ble observert ute i kanten av billedfeltet i det de 

l 
l passerte uten å vise interesse for teine/agn. Innfallsvinkelen 

r I ble alltid regnet fra det stedet hvor sj4krepsen fØrst kom inn i 
l ' j 

billedfeltet. Fordelinga av sj@krepsobservasjoner i ulike inn- 

/ l fallsvinkler er vist i Fig. 40. 

Som vist på figuren kom de fleste sjØkrepsene(55% inn motstrØms 

I ' mot teina i sektor 30° på hver side av strGmretninga, mens bare 

I l en sjØkreps kom inn mot teina i den motstående sektor (medstrØms). 

I I 3.2.4 Atferd i forhold til teiner 

I 
I SjØkrepsens atferdsmØnster i billedfeltet og i forhold til teina , 

l kan grovt beskrives i 3 faser: 
t 

' l 1) SjØkrepsen nærmer seg teina. Den går enten direkte bort til 
l 

l teina, sirkler rundt den på avstand eller går forbi. 

2) SØkeperiode, med vandring rundt teina og eventuelle forsdk på 
\ å gå inn gjennom kalven(e). SØkeperioden kunne variere fra 1 til 

i 
40 min. 







3) SjØkrepsen går enten inn gjennom kalven eller ut av billedfeltet. 

Tabell 15 inneholder ulike observasjonsdata for de 4 teinetypene . 
~~ennomsnittsveil&en for antall observerte sjØkreps pr. teine er 

brukt som et relativt mål på tillokkings-/agnluktspredningseffekten 

for de ulike teinetypene. Observasjonsperioden mellom kl. 19 og 03 

er valgt for sammenligningen av disse verdiene, da en i dette 

tidsrommet har best observasjonsdekning for alle teinetypene samt 

hØgt aktivitetsnivå for sjØkreps. 

Tabell 15. Observasjonsdata for atferdsforsØkene i 8-timersperioden kl. 19 -03. 

Teinetype: 17 20 23 28 Totalt 

Observasjonstid (timer) 8 41 33 7 89 

Antail observerte sjØkreps 5 51 37 16 109 l 
Antall observerte sjØkreps pr. time 0,63 1/24 1,12 2,29 1,22 

Antall sjØkreps som var i kontakt med teina 2 30 29 10 7 1 

% av antall observerte sjØkreps 4 O 59 78 63 65 

Antall inngangsforsdk 2 54 29 63 85 

Fangst 1 5 2 - 8 

% fangst av antall inngangsforsØk 5 O 9 7 - 9 

Antall sjGkreps som gikk ut av teina O 1 2 - 3 

% som unnslapp av antall fanget O 20/5++) 100 - - 38/12"' 

+) Antall forsØk på å gå inn gjennom kalven (samme sjØkreps kunne gjØre flere 

forsØk på å gå inn i en eller flere kalver). 

Vanskelig å definere "inngangsforsØk" for teine 23 som har toppkalv (se 

Fig. 23). Med antall inngangsforsØk menes her antall sjØkreps som gikk opp 

til den Øverste 1/3 delen av teineveggen. 

++) 20% unnslippelse utifra naturlig fangst, 5% unnslippelse dersom de 12 + 5 
sjØkrepsene som var plassert i teina f ~ r  forsØksstart regnes med (det samme 

forholdet gjelder for totalen). 

For teine 20 og 23, som begge er "åpne" (notkledde) teiner med fri 

vanngjennomstrØmning er gjennomsnittsverdiene for observerte 

sjØkreps pr. teine henholdsvis 1,24 og 1,12, mens den tilsvarende 



SjØkrepsene som unnslapp fra teine 23 gikk begge ut ved å legge 

verdi for teine 17 (lukket kasse med notkalv i ene enden) ligger 

på omlag det halve. 

Vel halvparten (65%) av sjgkrepsene som ble observert i perioden 

mellom kl. 19 og 03 var i fysisk kontakt med teina. De fleste 

av sjØkrepsene som ikke hadde teinekontakt gikk rundt teina på 

noe avstand (20-30 cm) £Ør de forlot den, mens noen bare passerte 

uten å vise interesse for teine og agn. 

Fangstprosenten i forhold til antall inngangsforsak var lav. Teine 

17 hadde en fangstprosef på 50, mens verdien for teine 17 er svzrt 

usikker, da den kun bygger på to observasjoner. De to sjØkrepsene 

som gikk inn i teine 23, gikk direkte opp på teina og ned i kalven, 

mens sgkeperioden for sjØkreps som ble fanget i teine 17 var ca. 

l0 min., og for teine 20 fra 3 til 12 min. 

Begge sjØkrepsene som gikk inn i teine 23 unnslapp, den ene etter 

1% time og den andre etter 3 timer. En sjØkreps unnslapp fra 

teine 20 etter 12 timer i teina, mens de Øvrige 4 forble i teina 

etter fisketid fra 8 til 38 timer. SjØkrepsen som ble fanga i 

teine 17 var fremdeles i teina etter 10 timers fisketid. 

storklØrne opp på kalv-kanten og lØfte seg ut av teina. Teine 23 

holdes oppspilt av flott~r, og det virket som om kalven ble 

1 presset ned av sjØkrepsen slik at det ble lettere å gå ut, men 1 
dette var vanskelig å observere på grunn av kameravinkelen. 

Unnslippelsen fra teine 20 ble ikke observert. I tillegg til 

l 
I "naturlig" fangst i teine 20 ble det gjort 2 forsØk med henholdsvis 

12 og 5 sjØkreps i teina ved fors@ksstart. Dersom disse regnes 

med, unnslapp bare 1 av 22 sjØkreps fra teine 20. 

SjØkrepsene viste som regel interesse for agnbeholderen i en kort 

1 periode (1-15 min.) etter at de hadde gått inn i teina. Senere 

viste de liten eller ingen interesse for agnbeholderen. SjØkrepsene 

l inne i teina gikk periodevis rundt på teinegolvet eller svØmte 
l 



I 
I bakover mot teineveggen ved å slå med halen. Men for det meste 

z satt de i ro, enten på teinegolvet eller (for teine 20) ofte 
-- 1 oppå kalvene. 

l 
I Det ble ikke observert direkte slåssing mellom sj4kreps i samme 

1 teine, men av og til en slags "stillingskrig" der to sjØkreps 

l 
l 

kunne stå mot hverandre med utspilte storklØr. 

l 
i 3.2.4 Observasjon av sjØkreps i og ved huler 

- - - - - - - - - - - w -  w - - - - -  

I 
l SjØkrepsen graver huler i bunnsubstratet som den oppholder seg i 

1 når den ikke er aktiv. Disse hulene er fØrst beskrevet av DYBERN 

1 ,  & HOISÆTER (1965). FARMER (1974) undersØkte strukturen av sjØ- 

I krepshulene og fant ut at de kunne være svært kompliserte med 

I flere utganger og blindganger- 
1 

l 
I I tre tilfelle landa kamera/teineriggen like ved en eller flere 

' i  krepsehuler. De sjØkrepsene som ble observert i og ved sine 

I huler, forlot disse bare for kortere tid. De gikk aldri langt 
I 

I bort fra hula (holdt seg innenfor billedfeltet) og var av og til 
1 borte ved teina. De trakk seg som regel tilbake til hula ved 

I 
l ,  forandringer i det ytre miljØ (n& det kom andre sjØkreps eller 

I fisk). Opp til tre utganger ble observert for samme hulesystem, 
1 

1 og sjØkrepsen kunne benytte disse vekselvis. 

3.2.6 - Egnemetode - - - -  

Erfaringer fra fiskeforsØk viste at agnbeholdere er nØdvendig for 
I 

l 
å unngå at agnet blir oppspist, sannsynligvis av slimål. Det ble 

', 
forsØkt med agn i &@$eholder kombinert med ubeskytta agn. Noen 

få sjØkreps ble observert mens de spiste av det ubeskyttede agnet. 

I Slimålkonsentrasjonen rundt dette agnet var derimot stor i flere 

timer etter at teina var satt ut. Etter 12 timer i sjØen var 

I agnet i agnbeholderen intakt, mens det ubeskytta agnet var 

fullstendig oppspist. Det ble observert flere sj~kreps under 

l dette forsØket enn i forsØk kun med agn i agnbeholder: 2/86 

sjØkreps pr. observasjonstime mot 1,56 som var hØgste verdi for 

! 



forsØk med agn i beholder 

1 
Ett forsØk gikk over 2 dØgn uten å skifte agn i agnbeholderen. 

l 
I perioden mellom kl. 19 og 03 ble det observert 18 sjØkreps det 

fØrste dØgnet mot 10 det andre. 

3.2.7 _ _ _ _ _ _ _ _ _ - -  Diskusjon av forsØksop~legget - - v  

Da sjØkrepsen er nattaktiv og atferdsobservasjonene ble gjort på 

115 m dyp var det nØdvendig å bruke kunstig lys (500 watt) med 

I rØdfilter. Dette samt kamerariggen kan ha påvirket sjØkrepsens 
I 

l atferd i forhold til en naturlig situasjon. Fangstene som ble 
1 

I 
oppnådd under atferdsforsØka divergerer imidlertid ikke vesentlig 

1 i 
fra det en kunne forvente ut i fra fangstmengdene som ble oppnådd 

I under fiskeforsØka på samme felt i samme tidsrom. Det er derfor 

rimelig å anta at atferdsobservasjonene er representative for en 

normal fiskesituasjon. Denne antagelsen stØttes av CHAPMAN & 

1 HOWARD (1979) som viste at rØdt lys med relativt h@g intensitet 



l 4. DISKUSJON 

=i 
--J 

j 

l 
4.1 Felt 

I SjØkrepsen har en vid geografisk utbredelse med en dybdevariasjon 

1 fra 20 til 800 m (FIGUEIREDO & THOMAS 1967). Dette tilsier at 

l arten har rebtivt store toleransegrenser for hydrografiske para- 

i metre som temperatur, saltholdighet e-  b ,  ,--.-- og oksygeninnhold. SjØkrepsen 

har også et svært variert næringsgrunnlag med polychaeter, 

I '  
crustaceer og molluscer som hoved-diett (THOMAS & DAVIDSON 1962). 

1 SjØkrepsen graver tunnelformete huler i bunnsubstratet som den 

oppholder seg i når de ikke vandrer omkring på bunnen (DYBERN et.al. 

19 65, FARMER 1974, RICE & CHAPMAN 1971) . 
I 
' l  

I Under fiskeforsØka ble det kun tatt sjØkreps på blØtbunnsfelt 

(leire/mudderbunn). Sedimentanalysen av en bunnprØve fra Raune- 

I fjorden viste at bunnsubstratet på sjØkrepsfelt hovedsakelig 

1 består av silt. Dette er i samsvar med lignende undersØkelser fra 

s jØkrepsfelt i 1rskesjØen (FARMER 1975) . 
l ' 
I SjØkrepsen later til å være avhengig av denne bunntypen, spesielt 

1 for å kunne grave huler, og de andre utbredelsesfaktorene er sann- 1 

1 synligvis av underordnet betydning i forhold til sammensetningen 

i av bunnsubstratet. - 

Faktorer som påvirker fangsteffektiviteten 

l 
BRAXDT (1972) gir fØlgende karakteristikk av teine/ruseredskaper: 

i "These are implements in which the fish enters voluntarily but is 

hampered from coming out". 

I Enkelte teineredskaper er basert på at byttedyret skal gå inn ved 

hjelp av ledegarn eller på grunn av habitatilluderende konstruk- 

I sjoner, mens andre er utstyrt med stimuluskilder som agn, lys e.1. 

l som kan tiltrekke byttedyr over relativt store avstander. I denne 

l 
l 

1 
l 



undersØkelsen ble det brukt teiner med agn som stimul f kilde for 
tillokking av sjØkreps. Fiskemetoden består av to komponenter: 

Agn (lokkemiddel) og teine (fiskeredskap) . 

Fangstprosessen for denne fiskemetoden kan inndeles i tre faser: 

1) Lokkefase - sjØkrepsen lokkes til teina ved agnstimulus 
2) Inngangsfase - sjØkrepsen er i umiddelbar nærhet av og går 

eventuelt inn i teina 

3) Unnslippingsfase 

Fangsten (F) er differensen mellom antall sjØkreps som går inn i 

og unnslipper fra teina: F = I - U, der både I og U er 

proporsjonale med antall sjØkreps som lokkes til teina (N). 

Fangstli gninga kan derfor omformes : r I ' u 
F = (i) -N - (u) 'N = (i-u)N = £.NI der (i) = -, N (u) = - N og f er 

et uttrykk for den kombinerte fangsteffektivitet for teine og l 
agn. 

Agnets og teinas egenskaper ~epresenterer faktorer som kan 

kontrolleres, men fangst og fanbseffektivitet er også avhengig 

av "ytre" faktorer som strGm og sjØkrepsens atferdsmØnster. 

StrØmmen har en vesentlig betydning for stgrrelsen av det arealet 

som kan dekkes av agnluktspredninga mens sannsynligheten for 

respons på et agnstimulus av en gitt mulus-styrke er avhengig 

av sjØkrepsens motivasjonsgrad (der som årstid, dØgntid 

og ernæringstilstand virker inn). 

Jeg vil her forsØke å vurdere enkeltfaktorene med antatt betydning 

i de 3 fasene i fangstprosessen. 

4.2.1 - - R  S j@krepszf2kLoze; 

SjØkreps tilbringer store deler av dØgnet i hula, og aktiviteten 

utenfor hula kan hovedsakelig relateres til naringssØk (CHAPMAN 

& RICE 1971, CHAPMAN, JOHNSTONE & RICE 1975). Fangst av sjØkreps 

i teiner vil sannsynligvis være begrenset til periodene for 

aktivt næringssØk. 



DØgntid: CHAPMAN et al. (1975) og CHAPMAN & HOWARD (1979) hevder 

at sjØkrepsens dØgnlige aktivitetsperioder kan relateres til en 

optimal lysintensitet fra 1 til lux (på bunnen). Et slikt 

optimalt lysnivå vil inntre til ulik dØgntid på ulike dyp, slik 

at sjdkrepsen vil være nattaktiv på relativt grunt vann (30 m), 

dagaktiv på relativt store dyp ()l00 m) og tusmØrkeaktiv 

(to atskilte aktivitetsperioder) på intermediære dyp. SjØkreps- 

bestanden som ble undersØkt i Lysefbrden i juli på 115 m dyp 

viste imidlertid utpreget nattaktivitet noe som ikke er i samsvar 

med teorien om dagaktivitet på relativt dypt vann. Det er der- 

for rimelig å anta at sjq5krepsaktiviteten er lav om dagen, også 

på stØrre dyp. IfØlge atferdsundersØkelser (i juli) vil fangst 

av sjØkreps i teiner vzre begrenset til perioden mellom kl. 16 

og 07, med stØrst fangstsannsynlighet mellom solnedgang og sol- 

oppgang - 

Arstid: Lysintensiteten på bunnen vil variere med årstida. Lange 
l 

I dØgnperioder med relativt hagt lysnivå gir sannsynligvis lav sjØ- 

I krepsaktivitet i sommerhalvåret i forhold til-vinterhalvåret. l 

Dette kan være årsak til reduserte fangster om sommeren. i 
I 

Ernæringstilstand: MACKIE & SHELTON (1972) viste at sulteforet 

hummer hadde signifikant stØrre respons på ulike agnstoffkonsen- 1 
1 trasjoner enn hummer som hadde rikelig £Ødetilgang. Det samme 

må antas å gjelde for sjØkreps, slik at motivasjonsgraden for 

I respons på agnstimulus Øker med Økende sultfornemmelse. 

I Inhiberende faktorer: Dersom sjØkrepsen er motivert til å foreta 

I næringssØk, vil den reagere positivt på et agnstimulus ved å 

l 
1 bevege seg mot stimuluskilden. I tillokkings- og inngangsfasen 

I kan motivasjonsnivået bli redusert ved påvirkning av ulike 

forstyrrende faktorer, som inter- og intraspesifikk påvirkning, 
.--G __ 

! , skremme-effekt fra teinekonstruksjon etc. Intra-spesifikk 

påvirkning ble observert under atferdsforsØka, da sjØkreps 

ved flere tilfeller ble fordrevet fra billedfeltetavandre. 

Slike konfrontasjoner syntes å være mest vanlig mellom sjØkreps 

av noenlunde samme stØrrelse. Selve teina kan også ha en l 
l 

l 

l 



I 

1 skremme-effekt som reduserer motivasjonsnivået slik at sjØkrepsen 

ikke forsØker å nærme seg agnet ytterligere (gå inn i teina). 4 Dette kan skyldes en frastØtningseffekt av luktstoffene fra 
! teinematerialet (notimpregneringsmiddel, "plastlukt" etc.). 

i 

' ! 
Når en predator blir stilt overfor et ukjent bytte oppstår det 

ofte en kortere eller lengre latensperiode (tid mellom lokalisering 

l av bytte til vellykket angrep). WARE (1971) og GODIN (1978) 

påviste slike latensperioder for laks. Typiske predator-reaksjoner 

overfor uvant bytte er frykt og tilnærmings- / retrett-responser. 

Agnlukta (fra de utprØvte agntypene) er sannsynligvis ikke uvant 

for sjØkrepsen. Teina er derimot en uvant konstruksjon i for- 

bindelse med byttet (agnet). Frykt-reaksjoner overfor teina ble 

observert (utspiling av storklØrne). Tilnærmings- og retrett- 

responser var også vanlige, og en stor andel (43%) av de observerte 

sjØkrepsene holdt seg på avstand fra teina uten være i fysisk 

kontakt med denne. Dette kan være en reaksjon på ukjent bytte 

og må regnes som en viktig inhiberende faktor i fangstprosessen. 

4.2.2 StrØmfaktorer - - _ - - - -  

I Agnluktspredning er avgjØrende for stØrrelsen av arealet rundt 

1 teina hvor sjØkrepsen kan påvirkes av kjemiske stimuli fra agnet. 

Agnluktstoffet spres på to ulike måter: 1)ved diffusjon og 2) ved 

1 strØm. Diffusjons-spredning er langsom og har sannsynligvis liten l 

praktiskbetydning. Avstands-spredning av agnluktstoff er derfor 

l strØmavhengig. 
i 

Hastighet: Antall sjØkreps som lokkes til teina (N) vil være pro- 

porsjonalt med arealet for utbredelsen av agnluktsoff. Dette 

! arealet vil Øke med Økende strØmhastighet. Konsentrasjonen av 

I agnluktstoff pr.vo1umenhetsjØvann som passerer agnet vil derimot 
l 
I avta med Økende strØmhastighet. Under forutsetning av at sjØkrepsen 

l viser respons på et agnstimulus ved en viss terskelverdi for konsen- 

I trasjonen av agnluktstoff er det rimelig å anta en optimal strØm- 
l 

i hastighet for maksimal verdi av N. 

i 
j ! 

l 



I 
l 
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i 
I Retning: StrØmretninga har betydning for fangsteffektiviteten når 

q flere teiner settes i lenke. StrØm på langs av teinelenka er 

l minst gunstig, da de indpviduelle teinene i hver setning vil over- 
! 

l lappe hverandre når det gjelder spredning av agnluktstoff. Graden 
1 av overlapping avhenger av teineavstand og utstrekningen av den 

I 
' i  enkelte teines effektive fiskeareal. 

I På felt med relativt jevn strØmretning er det derfor fordelaktig 

i å plassere teinelenka på tvers av strØmretninga for å oppnå et 

I i maksimalt effektivt fiskeareal. AtferdsforsØka i Lysefjorden 

' l  viste at retningsorienteringa av ei teinelenke på dette feltet er 
i 

I relativt likegyldig, da det var relativt store variasjoner i 
I 

1 strØmretning. 

I 

, l 
Retningsvarighet: Ved at strØmmen skifter retning i lØpet av 

fangstperioden, Økes arealet for agnluktspredning. Variasjon i , 

1 ,  strØmretning vil derfor gi Økt effektivt fiskeareal og fØlgelig I 

en hØgere verdi for antall sjØkreps som kan lokkes til teina. Men 

strØmmen bØr ha en viss varighet i en viss retning, slik at flest 

i mulig av de sjØkrepsene som reagerer på agnstimulus når fram til 

l i  teina fØr et eventuelt strØmskifte. 

' t  
I 

l 

1 AtferdsforsØkene viste at de fleste sjØkrepsene nærmet seg teina 

i 
mot strØmmen. En må derfor kunne anta at agnet spiller en vesentlig 

rolle for å lokke sjØkreps til teina, og at sjØkrepsen stort sett 

! må orientere seg motstrØms for å lokalisere stimuluskilden. 

l CHAPMAN ti HOWARD (1979) påpekte også agnets betydning for tilloking 

av sjØkreps. De viste at agnet ikke stimulerer sj~krepsen til å 



forlate hula i perioder da den normalt ikke er aktiv, men virker 
i tillokkende på sjØkrepsen som allerede er ute av hula. ;i 
l 

1 For at en sjØkreps skal vise respons på et w agnstimulus i en 
l 

l avstand (a) fra teina, må stimulus-styrken i (a) overskride en 
l 

t viss minimumsverdi. Stimulus-styrken er bestemt av agnets til- 
l 
1 trekningsevne (hvor appetittvekkende agnet er) og konsentrasjonen 

i av agnluktstoff. 

l 
/ I  

Tiltrekningsevne: Tiltrekningsevnen er uavhengig av konsentrasjonen, 

l slik at et tiltrekkende agn kan ha samme stimulus-styrke ved små 

l i  konsentrasjoner som et lite tiltrekkende agn ved store konsentra- 

sjoner agnluktstoff. 

l 
l 

l I forsØk med hummer påviste MACKIE (1973) hØgere respons på stimuli 

1 fra blekksprut-ekstrakt enn for ulike syntetiske komponenter av 

l -4  
samme ekstrakt (ved konsentrasjon 2x10 g ) .  Da konsentrasjonen 

av agnluktstoff var den samme, kan ulikhetene i respons/stimulus- 

1 styrke kun forklares ved ulik tiltrekningsevne. 

1 Agnets tiltrekkingsevne ser ut til å ha spesielt stor betydning i 
l w 

inngangsfasen. Like ved teina er konsentrasjoen av agnluktstoff 

tilnærmet maksimal, og en Økning i stimulus-styrken kan bare I 

1 
I oppnås ved Økt tiltrekkingsevne. Bare 9% av sjØkrepsene som ble 

J observert under atferdsforsØkene ble fanget. Denne lave-inngangs- 

1 prosenten kan delvis forklares ut fra tekniske faktorer ved teine- 

konstruksjonene. Men et redusert motivasjonsnivå er sannsynligvis 

I også en viktig årsak, da 35% av de observerte sjØkrepsene ikke , 

var i fysisk kontakt med teina. Dette kan skyldes skremme-effekt 

fra teinekonstruksjonen og eventuelle forstyrrende faktorer (nevnt 

! under pkt. "SjØkrepsfaktorer"). Et agn med hØg tiltrekkingsevne 

er derfor vesentlig for å "overvinne" denne "motivasjons-svikten". 

l 
Holdbarhet: De ulike substansene i agnet vil forandres gjennom 

l 

i 
kjemiske prosesser. Etter en viss tid i sjØen vil agnet "surne", 

og tiltrekkingsevnen vil dermed endres. Det er uklart om en slik 

1 endring i agnets kvalitative sammensetning virker inn på tiltrek- 

1 kingsevnen for sjØkreps. 



I OpplØsningsevne: Mengden av agnluktstoff-partikler som frigis, I 
=l er hovedsakelig avhengig av agnets opplØsningsevne. Et agn med 

1 stor opplØsningsevne vil gi relativt hØge konsentrasjoner av 
1 agnluktstoff, og fØlgelig et stØrre areal der stimulus-styrken er 

l 

! tilstrekkelig hØg til å fremkalle respons hos sj~kreps. 

I Mengde: Konsentrasjonen av agnluktstoff må antas å være propor- 

l sjonal med agnmengden, da en stor agnmengde vil ha en stØrre over- 

I flate for frigivelse av agnlukt-partikler. Jeg har ikke gjort 
l 

l forsØk med ulike agnmengder. Den praktiske betydning av ulike 
l 

i agnmengder for fangsteffektiviteten er noe uklar, men i fiskeforsØk 
t 
I med havteiner etter brosme, var det indikasjoner på Økt fangst 

I 

I med stØrre agnmengde (VALDEMARSEN 1977). 
1 

t 
i Egnemetode: I teinefisket etter sjØkreps (på de felt som inngår 

1 i denne undersØkelsen), har det vært nØdvendig å bruke perforerte 
J 

I 1 agnbehopere for å unngå at agnet blir oppspist av, slimål. Ved 

I /  

bruk av agnboksi kan agnet finhakkes slik at det får en stor \ 
l 

l overflate og Økt avspalting av agnlukt-partikler. Men til tross 
l 

I for rikelig perforering blir kontaktflaten mellom agnet og vannet 

1 som strØmmer forbi agnboksen liten, noe som medfØrer nedsatt 
l 
' 1  

konsentrasjon av agnluktstoff. Det ble ikke utfØrt forsØk for å 

l teste denne effekten. ForsØk med kombinert egnemetode (ubeskytta 

1 agn og agn i agnbeholder) under atferdsforsØka ga imidlertid 

betydelig hØgere verdi for antall observerte kreps pr. time enn 

I for forsØk med agnbeholder. 

! 
1 Plassering: StrØmhastigheten er ofte noe redusert i sjiktet like 

1 over bunnen på grunn av turbulensdannelse. Agnluktspredninga 

kan derfor bli svakere dersom agnet plasseres på bunnen av teina. 

Agnet bØr ellers plasseres så langt unna kalven(e) at sjØkrepsen 

. ikke kan nå det fra den indre kalvåpningen. 

l 
Alle agntyper som ble brukt viste seg å være brukbare for 

l tillokking av sjØkreps, så stimulus-styrken i tillokkingsfasen må 
I 

i karakteriseres som relativt god. Stimulus-styrken i inngangsfasen 
l 

l er derimot lite tilfredstillende, ut i fra den lave inngangsraten. 
l 
l Agntyper med bedre tiltrekkingsevne vil derfor være en vesentlig 

i betingelse for Økt fangsteffektivitet. 
l 



Materialet fra fiskeforsØka gir ikke grunnlag til å påvise signi- 

fikante forskjeller for stimulus-styrken til de ulike agntypene. 

Resultatene indikerte bedre fan'gster for teiner egnet med makrell 4 
sammenlignet med teiner egnet med Ørretfor (formjØ1). MASON (1965) 

utfØrte sammenlignende agnforsØk med sildemjØ1, salt makrell, 

skate og rØdspette, der sildemjØ1 ga signifikant dårligere fangst- 

resultat (for krabbe) enn de "naturlige" agntypene. Kunstig agn 

i form av f6rmjØl kan derfor ikke erstatte naturlig agn, men da det 

er holdbart og ellers enkelt å lagre ombord, kan det med fordel 
l 

l brukes som "reserveagn". 

4.2 .4  Teinefaktorer 

I vurderinga av teinefaktorenes betydning, har jeg delt teina i 

to komponenter: a) "Teinehus" og b) Kalv. 

a) "Teinehus" 

Kledningcmateriale: Teinene som ble brukt i undersØkelsen kan inn- 

deles i to typer etter kledningsmateriale: 

I) Lukkede teiner - teiner kledd med tett materiale (unntatt i 
kalvene) 

2) Apne teiner - teiner kledd med not. 

En betingelse for valg av kledningsmateriale er at dette gir gode I 
I l 

l 

l unnslippingsmuligheter for slimål. Hvis ikke vil redskap og fangst i 
bli tilgriset av slimet som slimålen avsondrer under haling av 

i teina. Dette var ofte et problem med teine 17 (lukket teine). 

Lukkede teiner kan være fordelaktig under spesielle betingelser som 

l f.eks. i tropiske strØk der fisk og krepsdyr går inn i tildekte 
i 
I teiner for å sØke beskyttelse mot sterkt sollys. BUTLER (1963) 
1 viste at teiner som var dekt med metallplater på sidene og med en 

1 notkalv i hverende ga bedre fangstresultat av "spot-shrimp" 

(Pandalun plakqcenun), enn helt åpne eller helt tildekte teiner. 

l Hans konklusjon er at rekene ikke går inn i en tildekt teine for å 

1 sØke beskyttelse,men at det gode fangstresultatet for tett teine/ 
l 

1 åpen kalv skyldes at agnlukta konsentreres i kalvåpningene slik 
at rekene lettere finner inngangen til teina. AtferdsforsØk 



l 
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l 
viste at denne effekten neppe har stor betydning i teinefiske 

I etter sjØkreps, da sjØkrepsene som ble observert ved teine 17 

j ikke viste spesiell tendens til å sØke mot kalvåpningen. 
l 

l 

l Kledningsmaterialet kan derimot ha betydning for agnluktspredninga, 

I da åpne teiner har en relativt god vanngjennomstrØmning sammenlignet 
l 

l med lukkede teiner under ellers like strØmforhold. 

I 
I 

Bortsett fra teine 22, oppnådde den lukkede teine 17 dårligere 

fangstresultat enn de åpne teinetypene. Erfaring fra FærØyane 

/ t  
viser også at lukkede teiner er mindre effektive enn åpne (Fisker 

I H. HØghammer, pers.medd.). 

l Teiner med tett kledningsmateriale må derfor antas å ha lavere 
i -" ** 

l fangsteffektiviteten.] . - e - *  En eventuell skremme-effekt vil stort sett 

1 være uavhengig av teineforma.\ 
I 

%d 

Form: Teinas form ser ut til å ha liten innvirKning på fangst- 

I effektiviteten. En eventuell skremme-effekt vil stort sett 

I være uavhengig av teine-forma. 

l StØrrelse: StØrrelsen på teina spiller heller ingen vesentlig 

I rolle for fangsteffektiviteten. Teinas indre volum må ha en viss 
l 

minimums-stØrrelse, for å unngå teinemetning (metningspunkt : l 

- asymptotisk verdi for antall sjØkreps som vil gå inn i teina). 

Maksimalfangst i fiskeforsØka var 8 sjØkreps i ei teine Iteine 20). 

1 Under atferdsforsØka gikk det en sjØkreps inn i samme teinetype 

etter at det på forhånd var plassert 12 individer i teina. På 

I FærØyane er det oppnådd fangst av 45 sjØkreps i teinetype 24 (noe 

mindre enn teinetype 20), og fangster omkring 20 individer pr. 

l teine er ikke uvanlig (Fisker H. HØghammer, pers.medd.). 45 sjØ- 
2 kreps i teine 24 tilsvarer ca. ett individ pr. dm grunnflate i 

teina. 

l 
Metningspunktet vil sannsynligvis variere for ulike teinetyper, 

I og det er vanskelig å anslå eksakte verdier. Men for de fangst- 

resultat som ble oppnådd i denne undersØkelsen (maksimum 1 

I '  2 sjØkreps pr. 5 dm grunnflate) har teinemetningseffekten sannsyn- 

ligvis ikke hatt betydning for fangsteffektiviteten. 



b) Kalv 

Kalven er teinas funksjonelle del, som skal 

adgang til "teinas indre" og samtidig virke 

gi sjØkrepsen lett 

som et godt stengsel 

for unnslippelse. 

l 

' l  Form: De fleste teinene hadde trakteformete kalver, mens teine 

23 hadde toppkalv. AtferdsforsØka viste imidlertid at sjØkrepsen 

normalt går opp langs "golvet" i kalven når den går inn i teina. 

I "Kalvgolvet" kan derfor regnes som kalvens funksjonelle del i 

I inngangsfasen, og kan betraktes som et skråplan med ulik helnings- 

l vinkel. På dette grunnlag kan teine 23 sammenlignes med de Øvrige 

teinetypene. 

l 
i l 

I SjØkrepsen går vanligvis på relativt flatt, jevnt underlag. 

Atferdsobservasjonene indikererte at sjØkrepsen generelt reserverer 

seg mot å forsere bratte hindringer, selv om enkelte observasjoner 
1 viste at den har relativt gode klatre-egenskaper: Det må derfor 

antas at fangsteffektiviteten Øker med avtagende helningsvinkel 

1 for kalvgolvet. Fangsteffektiviteten ser videre ut til å være 

omvendt proporsjonal med kalvgolvets lengde. Dette kom tydeligst 

I 
l 

fram under atferdsforsØka med teine 23 som har et relativt langt 

l kalvgolv, 35 cm, da 19 av 25 sjØkreps som begynte å gå opp langs 

1 kalvgolvet snudde £Ør de nådde kalvåpningen. For å redusere 

sannsynligheten for unnslipping, bØr indre kalvåpning være i en 

viss hØgde over kalvgolvet. En optimal "skråplan-kalv" vil derfor 
I 
I være et kompromiss mellom minimal helningsvinkel for og minimal 

lengde av kalvgolvet. 

! Materiale: THOMAS (1953) viste at maskevidden i kalven hadde l 

I betydning for fangsteffektiviteten for hummer. Teiner med fin- l 
I 

maska not (17 mm maskevidde) i kalvgolvet ga bedre fangster enn 
l 

I teiner med 75 mm maskevidde. De fleste teinene i denne undersØkelsen 1 

1 hadde not av 30 mm maskevidde i kalvgolvet. AtferdsundersØkelsene 1 

I 
l 

viste imidlertid at maskevidden neppe er en begrensende faktor 

for fangsteffektiviteten for teinene som ble undersØkt, da sjØkreps 

beveget seg med letthet både på not av 30 mm og 10 mm maskevidde 

1 (teine 23). 
l 



I 

Stivheten i kalv-materialet kan derimot ha innvirkning på fangsten =l 
av sjØkreps. Teine 23 holdes oppspilt av en flottØr, og nota 

i 
l 

1 blir derfor ikke helt stram. Det virker som om sjØkrepsen ofte 
\ , reagerte ved å trekke seg tilbake når den fØlte at underlaget 

I sviktet (slakk not). Det er derfor rimelig å anta at stram not 

1 eller et stivt materiale i kalven er fordelaktig. 

l 
I Plassering: Erfaringene fra atferdsforsØka tilsier at kalven 

I bØr plasseres så lavt at kalvgolvet skrår direkte opp fra under- 

laget. 

I 
l 

Antall: Teinetypene 20 og 21 ble konstruert med 4 kalver, for at 

l 
sjØkrepsen skulle treffe på en kalv uansett innfallsvinkel. 

, / Atferdsobservasjonene viste imidlertid at sjØkrepsen sjelden gikk 

I inn i "den f@rste og den beste" kalven, men foretok mer eller 
i 

mindre grundige  økev vandringer rundt teina fØr den eventuelt gikk 

inn. 

Det ser derfor ikke ut til at kalvens orientering i forhold til 

' I  innfallsvinkel (strØmretning) er av vesentlig betydning, Ut i fra l 
l 

1 sjØkrepsens sØkemØnster er det likevel fordelaktig med flere kalver, l 
l 
i da sannsynligheten for å st@te på en kalv under vandringen rundt 
1 teina Økter proporsjonalt med antall kalver. 

! Inngangslengde: Dersom sjØkrepsen befinner seg i teinas inngangs- 

I område (den delen av teineperiferien som dekkes av ytre kalvåpning), 

l er det en gitt sannsynlighet (avhengig av kalvens utforming) for 

I I  

at den skal gå inn i teina. I alle andre posisjoner langs teine- 

periferien er inngangs-sannsynligheten lik null. Inngangssannsyn- 
1 

l 
ligheten for en teinetype vil derfor være proporsjonal med teinas rel- 

ative inngangslengde (lengden av inngangsområdet i forhold til teinas 

i totale omkrets). Dette er forsØkt illustrert i Fig. 41 for teine- 

1 type 17, 20 og 23. 

l 
l 

l 
i 

l 



T E I N E T Y P E ,  2 3 
/k,, 

Fig. 41. Inngangslengde (stiplet) i forhold til total omkrets 

(inngangslengde: lengden av teineomkrets som dekkes 
I 

av ytre kalvåpning). 

I 
I Inngangslengdens andel av totalperiferien varier fra 10 til 100% 

for de ulike teinetypene (Tabell 16). 

Tabell 16. Relativ inngangslengde (lengden av ytre kalvåpning) i forhold til 

l i teinas omkrets. 

I 
Teine type 11 15 17 18 19 20 21 22 23 24 

Inngangslengde ( % )  80 100 21 27 10 33 33 18 100 1 2 - ~ 7 ~ )  
l 

a) henholdsvis 1 og 2 kalver 

Med utgangspunkti sjØkrepsens typiske sØkemØnster (sØking 

teina) er det rimelig å anta at fangsteffektiviteten Øker 

inngangslengde. 

rundt 

med Økt 
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litt bØyd slik at kalven ikke ble skikkelig oppspilt. Slakk not 

i kalven kan derfor ha gitt redusert fangsteffektivitet. 

Teine 20: Denne teina ga best resultat under fiskeforsØka. Atferds- 

forsØka viste imidlertid at bare 5 av 61 observerte sjØkreps gikk 

inn i teina. Til tross for en hØg fangsteffektivitet sammenlignet 

med de andre teinetypene har teine 20 altså en lav absolutt fangst- 

effektivitet. Hovedårsakene til dette syntes å være relativt liten 

inngangslengde (33%) og for stor helningsvinkel i ytre del av kalv- 

golvet.  år denne teinetypen likevel ga bedre fangstresultat enn 

de andre åpne teinetypene kan dette skyldes: 1) StØrrelsen på indre 

kalvåpning så ikke ut til å vare en begrensende faktor, som for 

teine 11 og teine 15, og 2) Et stØrre inngangsområde (4 kalver) 

enn teine 19 (1 kalv). 
i 

Teine 21: Denne teinetypen er en sammenleggbar utgave av teine 

20, og det ble ikke påvist forskjell i fangsteffektiviteten 

mellom disse teinetypene. Teine 21 tar mye mindre plass ombord og 

er lettere å håndtere enn teine 20. Men teine 21 kan sannsynligvis 

ikke brukes på felt med relativ sterk bunnstrØm som kan påvirke 

I flottØrsystemet slik at teina ikke blir korrekt oppspilt. Ulikheter 

l !  

i strØmhastighet kan være en mulig årsak til lavere gjennomsnitts- 

1, 
fangster for teine 21 enn for teine 20 på felta i Romsdalsfjorden, 

mens det motsatte var tilfelle i Lysefjorden. 

l 

I Teine 22: Det ble kun fanga 1 sjØkreps på 20 teinehal med denne 

teinetypen (på relativt gode sjØkrepsfelt). Dette resultatet er 

I '  mye dårligere enn det som kunne forventes ut i fra en vurdering av 

l teinas egenskaper (m.h.t. kledningsmateriale, kalvutforming, 

I '  inngangslengde etc.). Teine 22 er imidlertid sammenleggbar og 
I 

holdes oppspilt av flotttØr og lodd. Loddet var festa i bunnen 

I '  
av teina, (var kledd med relativt slakk not, se Fig. 22), som 

i 
kan ha medfØrt at teina ikke har stått skikkelig ned mot bunnen. 

Dette kan sannsynligvis være årsak til det dårlige fangstresultatet. 

l 
Teine 23: Denne teinetypen ble konstruert for atferdsforsØka ut i 

l fra tidligere erfaringer fra fiskeforsØk. 
i 



Maksimal inngangsområdekoeffisient, liten helningsvinkel for 

teinegolvet og relativt stor indre kalvåpning skulle tilsi hØg 

inngangsrate for denne teinetypen. AtferdsundersØkelsene viste 

imidlertid at skråplanet opp mot kalvåpning var for langt og at 

materialet i skråplanet sannsynligvis var for slakt. Teina 

burde derfor hatt fast rammekonstruksjon, eller et kraftigere 

flottØrsystem med tyngre bunnramme og Økt oppdrift i flottØren. 

Videre bØr skråplanets lengde sannsynligvis reduseres noe (på 

bekostning av @kt helningsvinkel). 

AtferdsundersØkelsene viste også at det var for enkeltd å unnslippe 

fra teina. Dette kan delvis skyldes spesielle forhold under 

atferdsforsØka (kontakt mellom,flottØr og kamerarigg etc.), da 

teine 23 fanget sjØkreps under fiskeforsØka. 

Teine 24: Denne teinetypen har gitt svært gode fangster av sjØ- 

kreps på FærØyane. Resultatene fra sammenlignende fiskeforsØk ga 

imidlertid indikasjon på noe lavere fangsteffektivitet for denne 

teina enn for teine 20. Dette kan skyldes færre kalver (mindre 

inngangslengde) i teine 24. Stivt kalvmateriale samt lav kalv- 

plassering skulle derimot virke positivt på fangsteffektiviteten 

AtferdsforsØka indikerte at antall tillokkede sjØkreps pr. tids- 

l enhet er lavere for lukkede enn for åpne teiner. 

t Teine 17: Det blir hevdet (bl. a. fra erfarne teinefiskere) at 

1 lukkete teiner er fordelaktige fordi agnlukta vil være konsen- 
l 

trert til kalvåpningen slik at byttedyret lettere ledes til 

I kalven. Noen slik effekt ble ikke observert under atferdsforsØka. 
I SjØkrepsene viste samme atferdsmØnster i sØkefasen for teine 17 

I som for de åpne teinetypene (sØking rundt teina, uten spesiell 

tillokkingseffekt foran kalvåpningen). 

l I tillegg til dårlig agnluktspredning har teine 17 relativt liten 

1 inngangslengde (21%). Liten helningsvinkel for kalvgolvet har 



sannsynligvis vært en positiv faktor for fangsteffektiviteten. 

Teine 18: Teine 18 er i likhet med teine 17 kledt med tett 

materiale men har en kalv i hver ende. Bedre agnluktspredning 

og stØrre inngangslengde (27%) er sannsynligvis årsaken til noe 

hØgere fangsteffektivitet for teine 18. 

4.4 Fisketid 

Resultatene fra forsØka med ulik fisketid (teine 20) indikerte 

stØrst fangstØkning de fØrste 1-2 dØgn, og en relativt beskjeden 

fancjstØkning pr. dØgn for ytterligere fisketid. Dette skyldes 

sannsynligvis redusert styrke p; agnstimulus etter ca. 2 dØgns 

fisketid, på grunn av utvasking og at agnet blir spist av fiskelus, 

slimål etc. FangstØkning ut over 2 dØgn (opptil 9 dØgn) indikerer 

at agnet kan ha en redusert effekt over relativt lang tid, og at 

unnslippings,raten for teine 20 er relativt lav (ifØlge atferds- 

forsdkene) . 
I 

4.5 StØrrelses- og kj-Ønnsfordeling 

1 
i Forskjellen i gjennomsnitts-stØrrelse for hunner og hann& i 

l 1  sjØkrepsfangstene må antas å representere en reell forskjell i 

l stØrrelsesfordelinga i bestanden. Lavere gjennomsnitts-stØrrelse 

for hunner skyldes redusert vekstrate for kjØnnsmodne hunner når I 
l 

disse går med utrogn (STORROW 1912). I 

1 I 

SOGAARD-ANDERSEN (1962) og CHAPMAN & HOWARD (1979) viste at store 
1 

l i 
sjØkreps har lengre aktivitetsperioder med nsringsvandringer I 

1 utenfor hula enn små individer. Dette skyldes sannsynligvis 

i videre toleransegrenser for lysintensitet og lavere predasjons- 

1 press for store sjØkreps. Mine atferdsundersØkelser bekrefter 
l 
l 

dette, da små sj~kreps ble observert kun om natta, mens individer 

som ble observert om dagen (mellom soloppgang og solnedgang) var 
l 

l relativt store. l l 
1 



I 
1 Store s jØkreps (hoveds$akelig hanner) er derfor mer utsatt for 5 t beskatning enn små. Dette forklarer dominansen av hanner i 

-4 I fangstene i sommerhalvåret. Fangstene i vinterhalvåret ga en 
l 
l 

l 
jevnere kjØnnsfordeling. Dette kan skyldes relativt lengre 

aktivitetsperioder for små sjØkreps på grunn av redusert lysintensitet. 

i 4.6 Merking 

l J  
l MerkeforsØkene viste at merkemetoden fungerer tilfredstillende, da 
l 

l alle sjØkrepsene som hadde skifta skall (2 i felt og 1 i akvarium) 
I 
i beholdt merkene etter skallskifte. 

I '  I 
JENSEN (1965) gjorde omfattende merkeforsØk i ~kagerrak/~attegat- 

, / området, som viste at sjØkrepsen ikke foretar vesentlige migrasjoner. 

I Mine merkeforsØk synes å bekrefte dette, da 2 gjenfangster ble 

, I gjort like ved merkestedet mens en sjØkreps hadde vandret ca. 500 m. 

l 
I To av de gjenfangete sjØkrepsene hadde skiftet skall. Carapax-lengden 
l 

I hadde Økt med 11% for begge individene. FARMER (1973) gir 
I 

I 

i' fØlgende sammenheng mellom carapax-lengde fØr og etter skallskifte: I 
\ 

1 
y = 1,0144 + 0,1848 cm, og angir Økningen i carapax-lengde pr. 

I 
I 
I 

skallskifte for relativt store hanner (55 mm carapax-1engde)til 6,l%. l 
l 

IfØlge Farmers ligning for lengdeØkning pr. skallskifte skal den 

ene sjØkrepsen ha skiftet skall 2 ganger og den andre 3 ganger, 

l l begge i lØpet av 15-16 måneder. Den prosentvise lengdeØkninga som i 
l han antyder indikerer imidlertid 2 skallskift for begge. SgGAARD- l 

1 ANDERSEN (1962) viste at 75% av hannene hadde skallskifte hvert år 1 
(på FærØyane). Det er derfor rimelig å anta at de 2 sjØkrepsene 

i kan ha hatt 2 skallskifter fØr de ble gjenfanget, mens 3 skallskifter 

4.7 Bestandsgrunnlag 

i Gjennomsnittsfangsten for teine 24 i Lysefjorden (felt L2 og L3) 

var 2,2 sjqjkreps pr. teinehal, mot 9,4 for samme teinetype i 

Sundene på FærØyane (BJORDAL 1978). 



, 1 Bestandstettheten av sjØkreps '916 cm i Sundene, ble i 1937 anslått 

til 118 kg pr. tråltime (SOGAARD-ANDERSEN 1962). Selv om denne 

undersØkelsen ligger langt tilbake i tid, er det grunn til å tro 

at bestandstettheten på dette feltet er relativt stor. Forskjellen 

l i teinefangstene indikerer at bestandstettheten er omlag 4 ganger 

l stØrre enn i Lysefjorden. Sj@krepsfeltet i Sundene er imidlertid 

relativt grunt sammenlignet med Lysefjorden (40-50 mot 115-170 m). 

l Mindre fangster i Lysefjorden kan derfor skyldes forskjellig 
I ernæringsgrunnlag og atferdsmØnster i forbindelse med £Ødeopptak 
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Okt fangsteffektivitet kan sannsynligvis oppnås ved å : 

1) Benytte agn med stØrre tiltrekningsevne 

2) Øke teinas inngangslengde (den del av teineomkretsen som dekkes 

av ytre kalvåpning) 
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l av oppgava. 

Fisker Erling BruarØy for godt samarbeid under fiskerforsØk og 

under utvikling av nye teinekonstruksjoner. 

Fisker Bjarne Reiten for godt samarbeid under fiskeforsØka. 

1 På1 Ivar Bjordal for god innsats med mye nattevåking under atferds- 

undersØkelsene. 
l 
I gsstudent Nils Age RØd for god hjelp under fiske og atferds- 

forsØk. 
I 

4 Lars H. Lie for-dyktig arbeid med garn-nåla under konstruksjon av 
- 

nye teinetyper. 

I Kaare R. Gundersen og Nina L.. StorØ for gode råd og praktisk 

veiledning ved merking av sj@kreps. 

I 
l Hovedfagsstudent Oddvar Longva for hjelp med bunnprØveanalyse. 

Helga A. Gi11 for godt (overtids)-arbeid med maskinskriving av 

i oppgava. 

l Brita Hungnes (min bedre trefjerdedel) for hjelp under feltarbeidet, 

og for en tilnærmet forståelsesfull holdning for min arbeids- 

i situasjon under hovedfagsstudiet. 

l 
l 
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